
h - ' ; ■

VILXIS
1

Mūsų Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo!
Visokia pagelba 

Kovoj antiem Hitlerizmą!

VOLUME XXII, NO. 230. ANTRADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 30 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Hospodin Elias
“Išlaisvinti”
Plaująs Indus
1,000 Tankų

Generolas Alois Elias, Čekijos 
preinieras iš nacių malonės, pa
čių nacių suimtas, taipgi 6 čekai 
pasmarkti miriop.

Pats generolas pasiliko ištiki
mas Hitleriui kaip buvo, bet če
kai ne. Ir jie nepaiso generolo. 
Gamyba toj šaly nukrito iki pu
sei.

Delio naciai jį baus.

Matysite, susilauks to paties 
ir Ancevičius, Kubiliūnas ir Ger
mantas. Nėra abejonės, kad jie 
patys bus vergiški ir ištikimi 
Hitlerio bernui von Renteln’ui, 
bet Lietuvos žmones ne.

Juos laukiau Eliaso likimas.

Kaip Hitleris “laisvina” tau
tas gerai parodo šie vienos die
nos pranešimai:

46 lenkai pasmerkta miriop.
14 francuzų pasmerkta, 2 su

šaudyta. ,
8 francuzų karininkai pas

merkti miriop.
Luxeniburge nerimas.
O tokių davinių yra kasdien.
Lietuva irgi įeina į tą “išlais

vinimą”. Bet “Draugas” su 
“Naujienom” deda Hitlerio a- 
gento Ancevičiaus propagandą 
apie nacių malones.

Daniel Tobin, vežikų unijos 
jgalva, įprašo prezidentą Roosė- 
veltą, kad jis stengtųsi “komu
nistų veikimą unijose sulaikyti 
iki karas pasibaigs.”

Paėmęs tą žinutę “Naujienų” 
redaktorius, Hitlerio agento An
cevičiaus talkininkas, parašė 
editorialą, kad Tobinas reika
laująs “Maskvos agentiją užda
ryti.”

Atrodo, kad tam žmogui jau 
ir akys neveikia kaip reikia. Jis 
skaito, vieną, o mato kitą.

Maskvoj prasideda Amerikos, 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos 
konferencija. Amerikos ir Ang
lų delegacijas sutiko Litvino
vas ir Molotovas. Matėsi svečiai 
ir su premieru Stalinu.

Beje, Litvinovą “Naujienos” 
buvo “sušaudę,” o Molotovui 
pranašavo “sušaudymą,” bet a- 
bu jie gyvi ir energingi.

Anglai stropiau dirba dėl 
paramos Sovietams. Taipgi jų 
aviacija bombardavus .Italiją. 
Sako, jie nori “išmušti Italiją iš 
karo”.

Tai geresnė metodą negu ban
dymas “atitraukti” Mussolinį 
nuo Hitlerio.

“Išmušti” Italiją butų galima, 
jei Anglijos laivynas ii- aviaci
ja spusteltų.

“Daily Times” (Chicagoj) 
korespondentas sako, kad “žmo
nos paliepimu” Antanas Smeto
na ir indus plaująs.

“Žmonos paliepimai” Smeto
nai ne naujiena. Ir Kaune apie 
tai buvo kalbama.

Bet šį sykį tai geras daiktas. 
Smetona išmoks naudingo dar
bo.

Po Rusijos revoliucijai daug 
kniazių ir kitų parazitų turėjo 
išmokti naudingo darbo.

Amerikoj jau pagaminama a- 
pie 1,000 tankų į mėnesį. Veik 
visos jos siunčiama Anglijai. Sa
ko, New Yorke jau gerokai jų 
laukia laivų.

Anglija vargiai jas gali dabar 
gerai naudoti. Kas kita butų jei 
jos pasiektų Sovietų Sąjungą.

12,000 Rumanijos Armijos Išmušti
GENERALINIAME FRONTE VOKIEČIAI 

STUMIAMI ATGAL IŠ JU ATIMTA 
NET DEŠIMT MIESTELIU

Nuskandinta Septyni Vokietijos Laivai su 
Kareiviais ir Amunicija: Prie Leningrado 

Naciai Neteko 98 Orlaivių

PRASIDEDA AME
RIKOS, ANGLIJOS, 
SSSR KONFERENC.
Stalinas Matėsi su 
Anglijos ir Amerikos 
Deleg. Viršininkais

SIMLA, rugs. 29.—Britani
jos vyriausia komanda Afri
koj ir Azijoj išdirbo nuodug
nius planus fronto prieš ašį 
per Siriją, Iraką ir Iraną, su
sisiekiant su Sovietų armija 
Kaukaze.

MASKVA, rugs. 29.—Ameri
kos, Anglijos ir Sovietų Sąjun
gos delegacijos jau pradeda kon
ferenciją.

Delegacijas pasitiko V. Molo- Į 
lovas, užsienio reikalų komisą- Į 
ras, taipgi M. Litvinovas, dele
gatas konferencijai.

Delegacijų lyderius taipgi pri
ėmė ir SSSR premieras Juozas 
Stalinas.

Po atskirų pasitarimų imtasi 
konferencijos sesijų.

Anglijos delegacijos galva 
lordas Beaverbrook iškėlęs po- 
■kilį Britų - ambasadoj delega
tams.

Konferencija stengsis juo 
greičiau išdirbti planus kaip ge
riau pristatyti Amerikos ir An
glijos parama Sovietų Sąjungai.

Amerikos delegacijos galva 
Harriman tikisi, kad konferen
cija baigs savo darbą bėgiu vie
nos savaitės. Jis taipgi sakė, kad 
Amerika padarys dideles kontri
bucijas Sovietams.

Dar 14 Francuzų Įtar
tų Komunistais Nu
teisti Kalėjiman

Vichy, rugs. 29. — Avignon 
mieste suimta 14 asmenų, kurie 
kaltinami esą komunistais. Vie
nas jų pasmerktas visam amžiui 
kalėjiman, trys kiti po 14 me
tų, o likusieji po kelis metus ka
lėjiman.

Paryžiuje dar keli asmens 
sušaudyti už tai, kad neatidavę 
naciams savo ginklų.

Italijoj Reiškiasi 
Organizuotas Pasi
priešinimas Naciam

Londonas, rugs. 29. — Esama 
davinių, jog Italijos fašistai ima 
atvirai priešintis nacių doinina- 
cijai ir dėlto einąs “valymas” 
fašistų eilėse. Naciai stengiasi 
dar kiečiau suimti savo rankon 
Italijos valdymą.

Fašistų spauda kritikuoja ne
pasitenkinusius elementus.

Banditai Užpuolė ir 
Nužudė Moteriškę

Lexington, Ky.—Banditai už
puolė ir nužudė Marion Miley, 
27 m., golfo čampionę, taipgi 
sužeidė jos motiną. Iš jų atimta 
$135.

Užpuolimas padaryta Count
ry Club golfo lauke.

Beje, iš to, kad taip daug siun
čiama, tūli daro išvadą, jog An
glija invaziją darys.

V. Andrulis.

Tai žemlapis, kur, manoma, eis karas žiemai'ątėjus. Naciai norėtų dasigauti per Turkiją 
j Kaukazą, kad ten gavus aliejaus. Jie taipgi gal briausis per Ispaniją į Afriką. Supran
tama, naciai bijo ištraukti iš Sovietų fronto kiek kariuomenės, dėlto karas gali eiti visai 

kitaip, negu jie ar kiti planuoja.

Japonai Neteko 
20,000 Armijos

Chungking, rugs. 29.—Japo
nijos armija atakuodama 
Changsha, Hunan provincijos 
sostinę,, neteko 20,000 armijos ir 
imestčiT visti'ėk nėpfiemė, šaTtola- 
nų daviniai.

Japonai paskelbė pereitą sa
vaitę paėmę Changsha, bet kinai 
tai užginčijo.

Kova tebeina. Japonija turi 
dar 60,000 armijos tame fronte 
ir bandė paimti miestą.

Tobin Nori Sulaikyti 
Komunistų Veikimą Laikinai

Indianapolis, rugs. 29. —Da
niel Tobin, tymsterių unijos pre
zidentas, pasiuntė Rooseveltui 
telegramą, kurioje reiškia norą, 
kad komunistų veikimas unijo
se butų sulaikytas iki karas pa
sibaigs.

Jis pataria tuo reikalu kreip
tis prie SSSR ambasados.

Indija Nepatenkinta Pre
mier© Churchill Pareiškimu

Bombay, rugs. 29.—Visos In
dijos kongresas priėmė rezoliu
ciją, kurioje reiškiama nepasi
tenkinimas premiero Churchill 
pareiškimu, kad Rooševelto- 
Churchillo konferencijos patiek
ta programa neliečia Indiją.

Toj programoj pripažystama 
kiekvienai šaliai teise savęs apsi
sprendimo.

Vokiečiai Sulaikė Visą 
Eksportą Norvegijai

Stockholmas, rugs. 29. —Vo
kietijai sulaikius visą eksportą 
Norvegijai šios šalies ekonomi
ka gavo skaudų smūgį. Dauge
lio daiktų Norvegijai trūksta.

HALIFAX GRYŽTĄS

Lisbon. — Lordas Halifax 
kliperiu gryšta į Washingtoną 
eiti pareigas Anglijos ambasa
doriaus.

LUXEMBURGE NERIMAS

Lisbon. — Mažajam Luxem- 
burge, nacių valdomam, kyla 
didelis nerimas. Žmonės prie
šinasi nacių valdžiai.

Amerikoj Susirūpin
ta Maisto Pri
statymu Sovietams

Washingtonas, rugs. 29.—So
vietų Sąjungai irgi gali pritruk
ti maisto vedant karą per žiemą. 
Gera, dalis derlingu lauky karo 
sukoneveikta.

Dr. L. Volin, Agrikultūros 
Departmento ekspertas, sako, 
kad Amerika gali užtektinai 
maisto Sovietams pristatyti 
dviem keliais—per Vladivosto
ką ir gal per Iraną.

Sovietų Medikalės Pagelbos 
teikimo komitetas dabar pasiė
mė gelbėti Sovietų Sąjungai a- 
belnai viskuo, o medikalę pa- 
gelbą teiks Raudonasis Kryžius.

Tankų Gamyba Dar 
Padidėjo Siunčiant 
Sovietų Sąjungai

Londonas, rugs. 29.—Pereitą 
savaitę, kuomet Anglijoj ga
minta lankos visos Sovietų Są
jungai, pradžioje pakilo tankų 
gamyba 10%, į galą pakilo net 
iki 20%.

(Anglijos darbininkai sutinka 
daugiau padirbėti kuomet žino, 
kad jų darbo vaisiai tikrai bus 
naudojami karui prieš fašizmą).

NACIAI SUŠAUDĖ ŠEŠIS ČEKUS, SUĖ
MĖ PREMIERĄ GENEROLĄ ELIAS’Ą
Londonas, rugs. 29.—Berlyno 

radijas paskelbė, jog atvykus 
į Čekiją-Moraviją naujam nacių 
gubernatoriui, Reinhard Hey
drich, 6 Čekai sušaudyta. Hey
drich atsiųstas vieton K. Neu- 
ralho.

(Čekų slaptas radijas prane
šė, kad Haydrich yrą kruviniau
sias visų nacių. Jis atsiųstas če
kų slopinti, nes Neutrathui tas 
nepavyko).

Berlynas, rugs. 29.—Genero
las Alois Elias, Čekijos-Moravi- 
jos premieres, kuris buvo nacių 
užgirtaš, dabar suimtas ir bus 
baudžiamas.

Elias suimtas už tai, kad jis 
nepajėgia nuslopinti čekų ir mo- 
ravų kilimą prieš nacius.

(Delei to atšauktas ir nacių

4,000 Italy
Pasidavė Ethiopijoj

Londonas, rugs. 29.—Paskuti
nė skaitlinga Italijos armijos 
dalis Ethiopijoj, ilgai apsupta ir 
alkana, pagalios pąsidayč. Šil
ini ta 4,0011 kareivių.

Ta armija buvo Gondaro sri
ty, rytinėj Ethiopijoj. Ji išsilai
kė apgulta 184 dienas. Pritru
kus maisto ir kitų reikmenų ji 
pagalios pasidavė.

Dar yra išsibarstę apie 10,000 
italų armijos, kuri bando prie
šintis šiai) ir ten.

Angliakasiai Atsisakė 
Užtvirtinti Sutartį, 
Nori Mokesčių Sumažinimo

Hazleton, Pa., rugs. 29.—20,- 
000 kietosios anglies darbininkų 
atsisakė užtvirtinti sutartį baig
ti streiką prieš asesmentų uždė
jimą.

Plieno Darbininkų Streikas 
Alabamoj Pasibaigė

Birmingham, Ala. — 19,000, 
plieno darbininkų streikas pa
baigta, kai gubernatorius atšau
kė 500 valstijos milicijos nuo 
dirbtuvių, ko CIO unija reikalą-

MASKVA, rugs. 29.—Raudo
nosios Armijos štabas skelbia, 
jog pietiniame fronte smarkiai 
sumušta Rumanijos armija. Dvi 
brigados visai sunaikinta.

Rumanai netekę 12,000- ka
riuomenės. Užmušta 2,500 kiti 
sužeista ir suimta nelaisvėn.

Suimta 300 karininkų, 47 ka- 
nuolės ir daug kilos karo man
tos.

Nacių aviacija atakavus So
vietų kariuomenę Krymo fron
te. Ten eina dideli mūšiai.

(Londono daviniai sako, kad 
naciai tame fronte paėję kiek 
pirmyn, bet mūšiai tebeina ir 
rusai smarkiai atsikerta)1.

CIO Pasirašė Sutartį 
Su Goodyear Komp.
- Akron, -Ohio-, rugs,
ted Rubber Workers of Ameri
ca, CIO unija, pasirašė sutartį su 
didele Goodyear gurno kompani
ja, kuri vienatinė gurno kompa
nija iki šiol nebuvo pasirašius 
kontraktą su unija.

Apie 12,000 tos kompanijos 
darbininkų kontraktą užgyrė.

Naciai Uždarė 53 
Olandų Dienraščius

Berlynas, rugs. 29.—53 iš 140 
Olandijos dieninių laikraščių 
uždaryta, o likusiems laikraš
čiams ir žurnalams visai suma
žinta popieros davimas.

Iš 600 periodinių tik 130 bus 
leidžiama.

Nacių Nuostoliai 
Lenkijoj Labai Dideli

Londonas, rugs. 29.—Apskai
čiuojama, kad Vokietijai karas 
Lenkijoj atsiėjo 290,000 armi
jos. Užmušta apie 90,000 ir su
žeista 200,000.

Vien karininkų naciai neteko 
apie 1,000 užmuštais, o sužeis
ta kur kas daugiau, sako lenkų 
daviniai.

buvęs gubernatorius Konstanti
nas von Neurath).

čekijoj-Moravijoj paskelbtas 
karo stovis.

Gamyba toj šaly nupuolus iki 
pusės, čekų pasyvio streiko dė
ka. Prie to dar išsprogdinta 
Skoda amunicijos įmonė, kuri 
yra didžiausia Europoj ginklų 
ir amunicijos gamintoja.

Gen. Elias bus teisiamas. Jis 
buvo paskirtas Čekijos premie
re 1939 metais, po to, kai na
ciai užėmė Čekoslovakiją. Jis 
ne čekas, bet vengras.

Heydrich buvo pasišaukęs ir 
Čekijos premierą Rmil Hachą 
ir jam pareiškė, kad pastaromis 
dienomis Čekijoj ir Moravijoj 
ima smarkiau veikti “neatsako- 
mingi elementai,” kurie kurstą 
žmones prieš nacius.

Jungtinės Valstijos Neišso
dino Armijos Colombijoj

Bogota, Colombia, rugs. 29.— 
Valdžios spoksmanas griežtai 
nugynė radijo gandus, buk A- 
merikos kariuomenės išsodinta 
Colombijoje.

AMERIKOS FIRMA 
KINIJOJ UŽSIDARO

šanchai.—American Express 
Co. uždaro savo skyrių Tient- 
sine, iš priežasties Japonijos su
darytų sunkumų.

MASKVA, rugs. 29.—Sovietų 
daviniai sako, kad nuskandinta 
net 7 vokiečių laivai.

Arktike nuskandinta du trans
porto laivai; vienas 8,000 tonų, 
kitas 5,000 tonų; keli nuskandin
ta Baltiko juroj; taipgi Juodojoj 
juroj nuskandinta nacių alie
jaus laivas 6,000 tonų.

Smolensko fronte Raudonoji 
Armija stumia nacius atgal ir 
atsiėmė iš priešo 10 miestelių. 
Iš Jelnios raudonarmiečiai trau
kia link Smolensko.

Prie Disnos upės vokiečiai iš
mušti iš trijų apkasų ir vejami 
atgal.

Prie Leniųgrado vokiečiai ne
pajėgia pirmyn eiti. Kiekvienos 
jtj pastangos atmušamos. Laik
raštis “Pravda” rašo: “Priešo 
pirmos eilės jau nukirstos, da
bar reikia nuleisti jo kraują iki

...... . -A-.-V'Sovietų apskaičiavimu, Le
ningrado fronte naciai neteko 
98 orlaivių, o Sovietai neteko 31.

Nacių pastangos bombarduo
ti miestą atmuštos.

(Pranešimas iš Rymo sako, 
kad daug Sovietų orlaivių nulei
dę Bulgarijon savo parašiutis- 
lus, 9 parašiutistai, gerai gink
luoti, pasislėpė kalnuose).

46 Lenkai Pasmerkti 
Už Klausymą Radijo, 
3 Pasmerkti Miriop

Londonas, rugs. 29.—Ler 
Telegramų Agentiją skelbia, 
Vokietijoj pasmerkta ilgien 
metams kalėjime 46 lenkai, už 
klausymą Anglijos radijo pro
gramų.

Trys jų pasmerkia miriop, o 
kiti po 15 melų katorgos, li
kusieji po keletą metų paprasto 
kalėjimo.

9 Italijos Miestai 
Bombarduota 
Anglų Aviacijos

Rymas, rugs. 29.—Anglų a- 
viacija bombardavo penkis 
miestus pačioje Italijoje ir 4 
Italijos saloj Sicilijoj.

Užmušta apie 9 žmonės, taip
gi sužeista 45, sako oficialus ita
lų daviniai.

Londono pranešimas sako, 
kad Anglija nori “išbombarduo- 
ti Italiją iš šio karo.”

Sovietų Lakūnai Vėl 
Bombardavo Helsinkį

Helsingis, rugs. 29.—Sovietų 
aviacija vėlei bombardavo Hel
sinkio pakarštį, ypač prieplau
ką. Numesta daug bombų.

AMERIKOS AMBASADORIUS 
VYKSTA Į WASHINGTON^

Rymas. — Amerikos ambasa
dorius Italijai William Phillips 

vykstąs Washingtonan su mis
teriška misija.

IŠGELBĖJO TRYLIKĄ 
ŽMONIŲ JŪROJ

San Juan. — Amerikos laivas 
išgelbėjo 13 asmenų .nuo au
dros apdaužyto Jaiyo “Ethel 
Skakel.”

1



Tfnlras puslapis."*'

/‘VILNIS”' t TUB SURGE)
LITHUANIAN LAZ»P»< DAILY

r Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
Bouth America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
pioaths $4.50. Subsription rates for the Thursday 
adition, including the English Section, in Chicago 1 
Fear $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
J2.00, Vi year $1.25.

Advertising rates on application 
|116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
u the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
f Act of March 3, 1879.

TAUTINĖ VIENYBĖ
Nuo to, kaip baigsis grumtynės su Hit

leriu ir jo gaujomis, priklauso likimas ke
turių didžių valstybių.—Anglijos, Ameri
kos, Sovietų Sąjungos ir Kinijos. Jei tos 
valstybės ir visi jų žmonės veiks iš vien ir 
veiks energiškai, tai nėra mažiausios abe
jonės, kad fašistiniai žudikai susilauks 
galo. Tuomet išsiliuosuos ir nacių paverg
tos šalys.

Iš to seka išvada, kad ir Amerikoj turi 
būti kuo didžiausias susiklausymas, kuo 
didžiausia vienybė. Partijos ir jų žmonės, 
darbo unijos, fraternalės organizacijos, 
eks-kareivių organizacijos, jaunimas, mo
terys turi susiburti j tokią vieningą pajė
gą, kad niekas negalėtų ją parauti ir su
griauti.

Kur nebuvo vienybės, ten Hitleriui ir jo 
agentams buvo lengviausia. Francuzijoj 
jis turėjo savo agentų vadovaujančiose 
viršūnėse ir todėl ten buvo kapituliacija. 
Jei visi ar beveik visi francuzai butų bu
vę vieningi, tos kapituliacijos nebūtų bu- 

\l vę. Norvegijoj Hitleris turėjo savo Quis- 
lingus, Slovakijoj jis turėjo savo Tisą, 

L*. Kroatijoj jis turėjo savo Paveličius.
Amerikos atžvilgiu Hitlerio propagan

dos mašina varo tą pačią aiškiai permato
mą politiką. Jai rupi suskaldyti Amerikos 
žmones, sudrumsti žmonių vienybę, nes 
tik sudrumstame vandenyje jis gali žve
joti. Ir - Amerikoj- jis^tun- - nemaža savo 
agentų. Vieni iš jų tikri šnipai, kurių da
lis jau paimta už pakarpos. Kiti iš jų. kad 
ir ne šnipai, kaip tik galėdami pila vande
nį ant Hitlerio malūno. Jie šaukia, kad 
Amerika niekam nepadėtų, niekur nesi
kištų, o ypač, kad ji antagonistiškai nusi
statytų prieš Sovietų Sąjungą. Tokie de
magogijos meisteriai, kaip Lindbergh, 
Coughlin, Wheeler, Nye, Fish veda pro
pagandą, kuri Hitlerio mašinai saldi kaip 
medus. Tie “apyseriai” jau vartoja ir na
cišką techniką. Jie siundo žmones ant tam 
tikrų rasių (anti-semitizmas), jie niekina 
ateivius, jie niekšiškausiu budu puola 
žmonių išrinktą valdžia.

Tų hitlerinių liežuvių ir instrumentų 
nėra daug, bet jie susivieniję nežiūrint to, 
ar jie butų demokratai, republikonai ar 
socialistai. Wheelens yra neva demokra
tas, Fish yra republikonas, Norman Tho
mas yra neva socialistas, bet jie susiliejo 
vienon klikon.

Jeigu visi demokratijos draugai, jeigu 
visi hitlerizmo priešai susivienytų bend- 
ron talkon, nepaisant partijų, religijų, ne
paisant socialinių pažiūrų, tai jie sudary
tų galybę, kuri galėtų kalbėti varde 95 
nuošimčių Amerikos gyventojų.

Nacionalė vienybė, tautinė vienybė yra 
pamatinė Amerikos žmonių užduotis.

Jei kas pastatytų klausimą, tai kam da
bar čia taip striošintis, juk Vokietija ant 
Amerikos neužpuolė? Mes atsakysime: 
Jei naciams pasisektų apgalėti Britaniją 
ir Sovietų Sąjungą, Amerika butų next. 
Tuomet Amerikai reikėtų taip ginkluotis, 
kad ji pavirstų milžiniška ginklų dirbtu
ve ir jos išlaidos karo reikalams pasiektų 
tokias skaitlines, kad dabartinis gyveni
mo standardas butų sunaikintas. Hitleris, 
turėdamas po savo letena ne tik Europą, 
bet ir Aziją su Afrika, paskelbtų Ameri
kai ekonominę blokadą, o jo agentai šioj 
šalyj ir Pietų Amerikoj drąsiai pradėtų 
sprogdinti Ameriką iš vidaus.

Amerika privalo apsisaugot nuo to pa
vojaus. Ji gali nuo jo apsisaugot, tik stip
riausia susivienijus su Britanija, Sovietų 
Sąjunga ir Kinija.

Mūšiai, kurie dabar eina Ukrainos plo
tuose, ties Leningradu ir Odesa, yra mu-

VILNIS Rugsėjo 30 d., 1941 in., No. 230.

šiai ne tik už Rusiją, bet ir už Ameriką, už 
Angliją.

Anglijoj didėlė žmonių didžiuma tą jau 
supranta. Bet Amerikoje yra nemaža 
žmonių, kurie abejutiškai, per pirštus žiu
ri į tą pavojų. Vienus taip nuteikė izolia- 
cioništų propaganda, kiti šiaij>-jau miega
liai, kurie nepabus, kol neišgirs šaudan
tis ties jų langu.

Visas žmonijos likimas kabo ant svars- 
tykilų.

Todėl šio didžio pavojaus valandoj ra
do bendrą kalbą tokie skirtingi savo pa- 
sauliožvalgose žmonės, kaip Rooseveltas, 
Churchill’as, Stalinas, Sikorskis, Chiang 
Kai-šek.

Į tos vadovybės kvietimą turi atsiliepti 
visų tautų milioninės minios. Ir jos prade
da atsiliepti.

Kas šioj valandoj niekina Sovietų Są
jungą, nors jos žmonės kraujuose pasriu- 
vę, ginasi nuo barbarų, tas elgiasi taip 
jau begėdiškai, kaip ir Amerikos Whee- 
leriai ir Lindberghai, kurie šunis karia 
ant prezidento Roosevelto tik todėl, kad 
jis nenori taikintis su tarptautiniais ban
ditais ir gyvatėmis.

Tas, ką mes sakome apie visą Ameriką, 
tinka ir lietuvių visuomenei. Kas prieš 
Hitlerį, kas prieš jo okupacinį režimą Lie
tuvoje, tie žmonės ir srovės gali ir turi su
sitarti bendruos veiksmuos. Kuomet Hit
leris bus nugalėtas, tuomet ramiu budu, 
taikos sąlygose, galima bus išspręsti ir 
Lietuvos ateitis.

Bajoriškos Svajonės

Šv. Petro Rolėje
Ponas A. Smetona pasakė Chicagos 

“Daily Times” korespondentui, kad jis 
nepritariąs naciams. Jo nuomone, “Hit
leriui negalima pasitikėti. Jo žodžiai ir su
tartys absoliučiai nieko nereiškia.”

Savo dabartinėje padėtyje Smetona tu
ri lošti rolę šv. Petro, kuris išsižada ir už
sigina. Jis turi, bent žodžiais, pasisakyti 
už demokratiją. Kitaip, jį gali išprašyti 
iš Amerikos.

Bet mes atsimenam jo interview su 
“Draugo” reporteriu, kur jis pareiškė 
mintis, kurias kitaip negalima interpre
tuoti, kaip pritarimą nacių sistemai. Ar 
p. Smetona tą jau užmiršo?

Ponas Smetona kukliai tyli apie savo 
režimą Lietuvoj. Tas režimas ant 99% 
buvo totalitariniai fašistinis. Jis gerai 
padarytų, jei perskaitytų savo kalbas tuo 
laiku pasakytas Lietuvoje.

Be to, Smetona turėtų pasiaiškinti kaip 
ir kokiose sąlygose jis 1940 metuose krei
pėsi į trečiojo reicho valdžią, prašydamas 
Hitlerio-pagelbos. Tą sekretą išdavė pats 
Hitleris.

Kad Smetona kiek tiek atšalo nuo Hit
lerio mes tą galime suprasti. Voldemari- 
ninkai, kuriuos jis savo laiku sodino kalė- 
jimuosna, dabar prie nacių okupacinės 
valdžios, užima vietas ‘generalinių pata
rėjų.’ Kubiliūnas, kurį Smetona išlaikė 
kalėjime ilgus metus, negali turėti geros 
akies ant Smetonos. Tų patarėjų Smeto
na turi pagrindo bijotis, nes jie jo neap
kenčia lygiai taip jau, kaip ir jis jų neap
kenčia. ~

baiga straipsnio akademi- 
kės Z. S. Stern apie gyveni
mo prailginimą ir nemažas 
skaičius eilėraščių. Iš mū
siškių poetų šiam “šviesos” 
numeriui davė eilėraščių S. 
Jasilionis, J. Kaškaitis ir A. 
Dagilis. Be to, yra vertimų 
iš T. ševčenko ir J. Lermon
tovo.

Šis “šviesos” numeris taip 
jau įdomus, kaip ir naudin
gas. “Šviesą” gauna kiek
vienas Literatūros Draugi
jos narys.

Priklausyti šiai organiza
cijai yra priedermė kiekvie
no pažangaus lietuvio.

GABALIAUSKO 
LAIKRAŠTIS.

Iš visų lietuviškų laikraš
čių, jei nerokuoti taradai- 
kos “Saulės”, labiausia gri- 
noriškas yra Gabaliausko 
redaguojamas laikraštis 
“Lietuvių Žinios”.

Žinių jame taip kaip nėra. 
Beveik visą pirmą puslapį 
užima paties p. G. spirgai, 
neva editorialai.

žmogus, skaitydamas to
kį laikraštį, neturės nei ma
žiausio supratimo kas deda
si pasauly, kas dedasi Ame
rikoj. Vieton to jam bus bru
kama vieno asmens spirgai 
ir burbtelėjimai.

Tas pats atsikartoja ir 
ant antro puslapio. Čia vėl 
Gabaliausko editorialai ir 
magaryčiom kurio bent ku
nigo šventablyvas straips
nelis su anti-bolševikiškais 
prismokais,.;; ... .

Vietos žinios daugiausia 
apie parapijų veiklą, šiaip 
jau žinių iš Clevelando mies
to gyvenimo beveik nėra.

Kovoje prieš bolševizmą 
p. Gabaliauskas rodo sekmi
nių veršelio energiją. Tuo 
atveju jis yra kopija savojo 
konkurento p. Karpiaus.

Savo egoizme ir prieta
ruose p. Gabaliauskas taip 
susmulkėjo, kad žurnalistas 
iš jo bus labai prastas. Jis 
neturi supratimo, kaip rei
kia vesti savaitinis laikraš
tis. Kaišiojimas savo “aš” 
padaro laikraštį įkyriai 
nuobodžiu.

Rašo L. PRŪSEIKA.

Nieko Neužmiršo, Nieko 
Neišmoko.

Londone išėjo knyga “Isto- 
ria Polski”, kurią parašė 
Stanislovas Mackiewicz, bu
vęs Vilniaus dienraščio 
“Slowo” redaktorius. Prieš
karinėj lenkų žurnalistikoj 
jis lošė svarbią rolę labiau
sia dėl to, kad jis retai kada 
sutikdavo su Varšavos val
džia. Jis buvo agresyvus, 
tankiai maištingas, bet tas 
nereiškia, kad jis buvo pro
gresyvus. Tačiaus kokį pa
vojų naciai sudaro Lenkijai 
jis gana greit suprato.

Jo Lenkijos Istorija nėra 
istorija tikra to žodžio pras
me. Tai greičiau prisimini
mai, memuarai, kurie ap
ima laikotarpį tarp 1918- 
1939 metų. Jo prisiminimai 
parodo jį esant ne realistu, 
bet romantiku, kuris norė
tų grąžinti Lenkijoj jagelo- 
niečių laikus.

Senoji Lenkija jam įsi
vaizduoja buvus tautų fede
racija, kurioj lenkai, lietu
viai, pakraščiai (kresai) ir 
Rytprūsiai sugyveno har
moningoj vienybėj.

Ideale Lenkija Mackie- 
wicz’ui buvo ta Lenkija, ku
rią Sienkiewicz’ius piešė sa
vo romanuose (Ugnim ir 
Kardu, Pan Wolodyjowski 
ir tt.).. Joj būk tai išsiteko 
lenkai ir žemaičiai, katalikai 
ir uniotai, kazokai ir mozū
rai, pravoslavai ir mahome
tonai.

Mackiewicz’ius mano, kad 
istorijos ratas reikia pasuk
ti atgal ir tuomet Rytų Eu
ropos pamatiniai klausimai 
savaime išsispręs.

Jis svajoja apie gerus 
žemvaldžius (ziemianin), 
kurie netik kad valdė far- 
mas, bet mylėjo žemę, kurie 
stovėjo jos sargyboje. Žemė 
jiems buvusi šventa. Bet tie 
“gerieji žemvaldžiai” tai ne 
tikrovė, bet iliuzija.

Iš Tų Svajonių Nebus 
Grūdų.

Nors Mackiewicz’ius ge
rai akėja lenkų politikus, ne

sigailėdamas nei Pilsudskio, 
nors jis pervaro per šeren- 
gą beveik visus taip vadina
mus “valstybės vyrus”, bet 
jo siūlomas idealas yra tuš
tybių tuštybė.

Lietuvos ir Lenkijos de
mokratija labai gerai žino, 
kad jageloniečių gadynė bu
vo bajorų viešpatavimo lai
kai, o taip vadinama fede
racija nebuvo “susivieniji
mas lygaus su lygiu”, kaip 
sako Mackiewicz, bet babe- 
lio bokštas, kur nebuvo susi
klausymo, o virė amžina ko
va. Tą ypač patyrė ant savo 
kailio lietuviai ir Ukrainai, 
baltgudžiai ir pati lenkų 
liaudis. Visiškai nebuvo to, 
ką Mackiewicz’ius vadina 
“žemės meilė”. Buvo bau
džiava, tamsi, juoda bau
džiava.

Tuo laikotarpiu, kurį jis 
aprašo savo istorijoj. Mac
kiewicz’ius gyveno. Vilniaus 
krašte. Jis jau bent turėtų 
žinoti, kokia ten viešpatavo 
tautinė priespauda, kaip 
buvo persekiojamas lietu
vių, gudų ir žydų tautinis 
judėjimas. Lenkinimas ėjo 
visais garais bažnyčiose, 
mokyklose ir tt.

Ar p. Mackiewicz protes
tavo, ar kėlė jis savo balsą 
prieš tuos persekiojimus? 
Neteko apie tai girdėti.

Lenkija niekuomet nebus 
tokia, kaip ją įsivaizduoja 
p. Mackiewicz. Ji bus liau
diška, jei ir ne sovietinė. 
Bajoriški sapnai apie jagę- 
lonięčių gadynę niekuomet • 
neįsikūhys.

Lenkija bus darbininkų, 
valstiečių ir inteligentijos 
valdomą šalis. Tuomet, ži
noma, ir jos santykiai su 
kaimynais nebus šovinisti
nės politikos padiktuoti.

Tie santykiai bus drau
giški.

Leis Kareiviams
Dalyvauti Politikoje

Washington, D. C. Karinės 
reguliacijos nusako, jog: “Pa
šaukti aktyvėn tarnybon vyrai 
neturi teisės dalyvauti politinių 
partijų kampanijose nei rinki
muose.’”

Budeliai Dreba Už Savo Kaili
Bohemijos-Moravijos (Čekijos) pro- 

tektoriate naciai paskelbė nepaprastos 
padėties stovį. Faktinai tai karo stovis. 
Protektorium, vieton barono Neuratho, 
jie paskyrė vieną iš biauriausių Gestapo 
šulų Reinhardą Heydrich, šis tuoj suareš
tavo generolą Alois Elias, kuris formaliai 
ėjo Čekijos premjero pareigas. Jį kaltina 
ruošus “valstybės perversmą.”

Jei okupantams reikia areštuoti net to
kius žmones, kurie per ilgą laiką buvo jų 
batlaižiais, tai tas rodo, kad žemė dega po 
jų kojomis. Tas rodo, kad čekai jų neap
kenčia, kad čekai jiems keršija kaip tik 
gali ir kur tik gali.

Budelis Heydrich dar labiau sukels če
kų tautą prieš pavergėjus. Kovose užsi
grūdinę čekai nenusilenks prieš budelius, 
bet kovos su jais dar smarkiau.

Budeliai dreba už savo kailį. Tą paro
do jų pasiutęs įniršimas.

INTRYGŲ SEZONAS 
JAU PRASIDĖJO.

Artinanties SLA nomina
cijoms, tos organizacijos 
viršūnėse jau prasidėjo ko- 
kusai ir slaptos konferenci
jos. Juo prasčiau eina SLA 
vajus, tuo daugiau kandida
tų j gelbėtojus.

“Sandarai” (Nr. 40) pra
neša iš New Yorko:

“Rytiniųrvalstijų SLA dar
buotojų buvo sušaukta kon
ferencija.. . Konferencijos 
vedėju išrinktas p. A. Mika
lauskas, o p. Klinga raštinin
ku. Dalyvavo iš viso apie 30 
veikėjų: iš Philadelphijos, 
Mahanoy Cįty ir Conn, vals
tijos. Daugumų sudarė vie
tos darbuotojai ir Long Island 
SLA nariai.*’

Šis kokusas rekomenduo
ja į SLA pirmininkus A. 
Šalną (iš Bostono), o į se
kretorius ožį mikitoną (Jur- 
gelionį).

Jurgelionis toj konferen
cijoj lošė didelę rolę.

“Sandara’!, matyt, nepa
sitenkinusi patiektu kandi
datų surašu. Ji praneša, kad 
Chicagoje įvyko sandariečių 
ir tautininkų šurum-buru- 
mas, kur—

“Vienbalsiai nutarta remti 
tuos asmenis, kurie buvo mū
sų kandidatais pereitais rin
kimais. Jeigu bent vienas jų 
neapsiims, tuomet jo vieton 
imstatyli kitų.”

Pereitais rinkimais, kaip 
žinoma, tautininkų kandi
datu į pirmininkus buvo ad
vokatas Wjm. Laukaitis, 
New Yorko tautininku kon
ferencijoj jis nedalyvavo.

Gal būt, jam įkyrėjo tas 
beprincipis politikieriavi- 
mas?

Chicagos menševikų laik
raštyje apie tą rytiečių kon
ferenciją rašoma, kad joj 
dalyvavo žmonės, kurių 
dauguma turi “aiškią fašis
tišką spalvą.”

Tas pasakymas yra dema
gogija. Fašistinių bacilų toj 
grupėj, kuri save vadina 
“socialistiška”, yra nei kiek 
nemažiau, negu pas tauti
ninkus. Kodėl toks šalna tu
rėtų būti “fašistinės spal
vos”, o ne Bagočius, kuris 
zuja į. Washingtoną su to
kiais arti-fašistiniais gaiva
lais, kaip redaktorius “No
voje Ruskoje Slovo” ?

Be to, “Naujienų” prane- 
I Šime apie tą rytiečių konfe
renciją aiškiai išlenda iš 
maišo intrigantiška yla— 
kaip nors suskaidyt tauti
ninkus su sąndariečiais.

Be intrygų, be piudymo 
jie negali žengti nei žings
nio. Fraternalizmo tame nei 
už centą, bet smalaviriškos 
politikos labai daug.

“ŠVIESA”.
Jau gavome Lietuvių Li

teratūros Draugijos žurnalą 
“Šviesą” už trečią šių metų 
bertainį.

Jame yra keli geri 
anti-fašistiniai straipsniai, 
keli oficialiai dokumentai 
(Churchill’o-Roosevelto pa
reiškimas ir Stalino prakal
ba), labai įdomus rašinys 
apie kompozitorių Bethove
ną, straipsnis “Rasės Moks
lo šviesoje” (J. Gužo).

Šiame numery telpa pa

Lėkdins karinius lėktuvus iš Kanados į Angliją. Jaunas 
New Yorko gubernatoriaus sūnus Peter Lehman ir žmo
na. Jis norėjo patekti į J. V. karinę aviaciją, bet ten ve
dusių nepriima. Tada pasisiūlė lėkdinti karinius lėktu
vus per Atlantiką ir mielai tapo priimtas. Jo žmona tam 

žygiui pritaria, nes tai didelė parama prieš nacius 
kariaujančiom šalim.

Bet, kaip praneša karo minis
terija, laike nepaprasto. stovio, 
kurį ši šalis dabartiniu laiku 
pergyvena, šiame įstatyme bus 
daroma išimtys.

Prie tokios išvados prieita dėl
to, kad daugelis režervistų ir mi
rtininkų, kurie dabar atlieka 
tarnybą kariuomenėj, civiliam 
gyvenime ne tik dalyvavo poli
tikoje, bet patys buvo išrinktais 
ir užėmė svarbias vielas val
džioje. Jie iš tų vietų pasiliuosa- 
vo laikinai iki atliks karinę tar
nybą.

Tokie kareiviai gali kreiptis į 
karinę vyriausybę ir, jeigu ano
ji matys reikalo svarbą, jie bus 
pabuosuoti nuo viršminėto įsta
tymo taisyklių. Galės laikinai 
sugryžti namo ir netik dalyvau
ti politinėse kampanijose, bet, ir 
palys savo kandidatūrą statyti 
ir būti išrinktais.

Ta taisyklė pritaikoma ne ma
siniai, bet bus svarstoma ir 
sprendžiama kiekvienu atsitiki
mu atskirai. '

Du Francuzai Nušauti už 
Ginklo Turėjimą

Paryžius. — Okupacinė nacių 
valdžia skelbia, jog du francii- 
zai, neatidavę ginklų naciams, 
sušaudyti.

2



Rugsėjo 30 d., 1941 m., No. 230. VILNIS Trečias puslapis.

Vedybų Papročiai
Senesnėsės kartos lietuvaitės 

dar atsimena ir kariais mums 
papasakoja apie vedybų papro
čius Lietuvoje. Ką mes ameri
kietės suprantame apie meilę, 
kuri, musų manymu, yra svar
biausias akstinas vedyboms, se
novėj Lietuvoje kuomažiausia 
į tai buvo kreipiama a lydos.

Jaunikis, jo tėvai, arba jų į- 
kalbėtas piršlys, pirmiausia su
žinodavo kiek jų nužiūrima 
mergina gali atnešti kraičio. Jei
gu jų manymu ji ekonominiai 
stovi ant lygios su jaunikiu, ta
da tik pas ją atsilankydavo pirš
liai.

šiandien apie tuos senovės ve
dybų papročius žingeidi! pasi
skaityti knygose, senovės užra
šuose. Apie tai ypatingai plačiai 
aprašė vyskupas Valančius savo 
“Palangos Juzėje.” Bet prisi
minus tai darosi gaila musų se
sučių. Jos vedybų sutartyje ne
turėjo sprendžiamo balso. Pri
verstos buvo tekėti už tokio vy
ro, kuris sutiko ją vesti atsižvel
giant j kraičio dydį.
Trys Vedybų Papročių Periodai

Su mažom išimtim vedybų 
papročius galima padalinti į tris 
periodus.

Seniausias periodas bus nuo 
dviejų tūkstančių metų praeity
je. Tada žmonės palyginamai 
nebuvo civilizuoti. Nebuvo dar 
nei tokių tautų ir valstybių, ko
kias mes šiandien žinome.

Tų laikų žmonija gyveno dau
giausiai klajoklių gyvenimu. 
Žemdirbystės ūkis ir pastovus 
apsigyvenimas dar buvo nežino
mas. Tautelės ir gentys nuolatos 
besikilnodami iš vietos j vietą 
susidurdavo su kitoni panašiom 
gentėm. Karai, tik ant nepaly
ginamai mažesnės skalės, ėjo 
žiloje senovėje be paliovos.

Nukariautos genies moteris 
ir merginas pasiimdavo sau už 
žmonas pergalėtojai. Aišku, ne
siklausdami jaunamarčių suti
kimo. Mokslas dar neišaiškino, 
bet ir laukinių žmonių tarpe yra 
didelis pasišlykštėjimas apsi
vesti giminių tarpe. Gal but tas 
ir išaiškina patį pirmutinį vedy
bų papročio periodą. Tai yra, 
nukariautos gentės moterų pa
ėmimą sau už žmonas.

Kadangi nei viena tos gadynės 
žmonių gentis ilgai nepasilaikė 
laimėtoja, tai nei kuriai jų ne
pritruko jaunamarčių: vieną 
kartą laimėjo ir parsigabeno 
sau žmoneles, kitą kartą pralai
mėjo ir prarado seseris.

Lietuviai Paveldėjo Paprotį

Kai Pabaltijo krašte lietuvių 
gentys jau buvo sustoję kariauti 
viena su kita, gal apie 1500 ar 
daugiaus metų atgal, tai vis dar 
prisilaikė papročio sau žmone
lę įsigyti vogtinai. Tą atlikdavo 
sekamu budu:

Nužiūrėjęs jaunikis gražią 
mergelę, veikiausia su ja jau su
sitaręs, pasikviesdavo talkon sa
vo prietelius ir būrys jų nak
čia nujodavo pas mergelės tė
viškę. Dažniausia ji jų laukda
vo gatavai pasirengusi būti “pa
vogta.”

Pasigavę mergelę ir užsisodi
nę ant žirgo leisdavosi bėgti. Pa
jutę padarytą skriaudą tėvai ir 
broliai irgi pasikviesdavo savo 
kaimynus ir vydavosi išgelbėti 
mergelę. Bet gal tyčia taip pasi
taikydavo, kad atsiviję jaunikį 
rasdavo, kad jiedu jau sušliuba- 
voti krivių-krivaičio ir mergelės 
atsiimti nebegalėdavo. Bet už 
padarytą skriaudą tėvams jau
nikis būdavo nubaudžiamas jei 
ne tam tikru kiekiu avelių, bi
čių avilių ar kitokio . gero, tai 
bent turėdavo iškelti tėvams ir 
jų kaimynams šaunų bankietą.

Kadangi vyras vesdavo, arba 
teisingiaus pasivogęs mergelę su

ja bėgdavo, o ji, kaip tas upelio 
vanduo tekejo-bėgo, tai nuo to 
musų kalboje ir atsirado tie du 
žodžiai: vesti ir tekėti. Netinka 
sakyti, kad mergina “apsivedė.” 
Ji neveda, o išteka. Veda jauni
kis, o ne mergelė.

Pirkimas žmonos.
Antras vedybų papročiuose 

periodas buvo pirkimasis žmo
nos. Tas, maž-daug prasidėjo 
apie 9-tą šimtmetį. Jis taip jau 
tampriai surištas su pirmajam 
periode vedybų papročiais.

štai pavyzdis: Sakysime, vie
na žmonių gentis nugalėjo kitą 
ir pasiėmė visas moteris. Anoji 
pasijutusi be gražiosios lyties 
kiek galėdama mobilizavosi, kad 
atsigriebti prarastas žmonas ir 
dukteris. Dažnai pasitaikydavo, 
kad buvusi apgalėta gentis taip 
stipriai susimobilizuodavo, jog 
buvusieji pergalėtojai numatė 
busią pergalėti. Tada jie pasiųs
davo pasiuntinius ir pasiūlyda
vo tam tikrą atlyginimą už tam 
tikrą skaitlių moterų. Tankiau
sia susitaikydavo. Abieji pasida
lindavo moterim ir nuskriaus
tieji gaudavo šiokį-tokį atlygini
mą.

Iš to prasiplatino paprotys 
jaunikiam pirktis žmonas. Net 
biblijoje daugelyje vietų užeisi
te apie pirkimąsi žmonos. Nebe- 
pamenu kuris pranašas įsimylė
jęs į gražią mergelę sutiko tar
nauti pas jos tėvą 7 metus. Kai 
atitarnavo, tai uošvis jį apgavo: 
vietoj gražiosios mergelės, ati
davė jam senesnę dukterį ir dar 
aklą. Tada šis šventasis ištarna
vo kitus 7 metus iki gavo apsi
vesti su mylima mergele.

Trečiasis periodas vadybų pa
pročiuose jau siekia musų gady
nę ir yra žinomas kaipo liuosno- 
ris susitarimas apsivedančiųjų 
remiantis meilės pagrindais.

šie visi papročiai nevisur ir 
nevienu kartu egzistavo. Pavyz- 
din, pats pirmasis vedybų papro
čių periodas dar ir šiandien 
praktikuojamas taip vadinamų 
laukinių genčių tarpe Australi
joje, Afrikoje ir dalinai Azijoje.

Taip jau bent mažytė dalelė 
tų senovės papročių vis dar mai
šosi šių dienų vestuvinėse apei
gose. Pavyzdin, senovėje, kada 
jaunikiai žmonas vogdavosi, 
aišku, jie jas slėpdavo nuo besi
vejančių giminių. Dėlto ir šian
dien apsivedantieji su bažnyti
nėm ceremonijom jaunamarčiai 
pridengia galvą ir veidą velioni!.

Kitas nuo to par paeinąs pa
protys yra “medaus mėnuo” 
(honeymoon). Kaip senovėje 
jaunikiai po apsivedimo iš rei
kalo kavodavosi, taip dabar dar 
to papročio prisilaiko, nors rei
kalas jau senai išnyko.

Studentė.

Iš Kulturiečią 
Išvažiavimo

Kullurietės turėjo puikų iš
važiavimą rugsėjo 14 d. Jos ir 
kiti svečiai linksminosi Vašių 
ukėj. Nors kelias ir tolokas, bet 
svečių buvo nemažai; apie 27 
automobiliai ir trokas. Tad pa
sirodė, kad kulturietės turi ne
mažai draugų ir rėmėjų.

Man taipgi teko su kulturie- 
tėm dalyvauti, nes geri draugai 
Petraičiai, kurie įsigijo puikų 
automobilį ir mane nusivežė. 
Turiu pasakyti, kad Petraičiai 
(bridgeporliečiai) yra visiems 
gerai žinomi, nes jie abudu yra 
veikėjai ir linksmaus budo. Pe- 
traitienė yra buvusi to kliubo 
raštininkė kiek laiko atgal. O 
draugai Vašiai taipgi yra labai 
linksmus ir vaišingi ūkininkai. 
Jie mus tiek privaišino, kad net 
ir perdaug su šviežiais valgiais. 
Mat, jie turi visko, kaip tai kar-

Paprasta šių dienų scena Londone. Kai vyrai pašaukti 
šalies gynimui, tai moterys Anglijoje užima vis daugiau 
“vyriškų” darbų, šiame atvaizde matome moterį laiš
kanešę išimant laiškus iš dėžės prie šalygatvio. Pirma 
karo Anglijoje, kaip ir Amerikoje, laiškus išnešiodavo 

tik vyrai.

Chicagos Liet Motery 
Jubiliejinis Mitingas
Spalio mėnesį sukanka 25 me

tai nuo pasirodymo pirmo pa
žangiųjų lietuvių moterų žur
nalo “Moterų Balso.” Aišku, kad 
pats moterų veikimas kiek ank
sčiau susicementavo ir jau tiek 
pribrendo, kad moterys galėjo 
pajėgti leisti žurnalą.

Netenka abejoti, kad jos tu
rėjo susidurti su sunkiomis vei
kimo sąlygomis. Daugelis tų 
pirmtakūnų šiandien jau guli 
šaltame kape. Tačiau jų pradė
tas darbas aukštai įvertinamas 
ir tęsiamas pirmyn.

Dabartiniu laiku išleidžiama 
jubiliejinis “Moterų Balsas.” 
Turėtume jį platinti, kad jis pa
siektų lietuvių moterų slubas ir 
supažindintų su praeities, dabar
ties ir ateities moterų pareigo
mis visuomeniniam gyvenime.

Bet vien žurnalu negalima pa
sitenkinti. Vidurvakarinių vals
tijų lietuvių moterų sąryšis šau
kia masinį mitingą spalio 15 d., 
7:30 vai. vakare, Dariaus-Girė
no svetainėje. Sąryšis užkviečia 
visus moterų chorus, moterų 
trio ir solisčių pildyti programą. 
Be to, bus kelios kalbėtojos, ku-

MOTERŲ VEIKLOS PERŽVALGA

Pasitarė Kaip Darbuotis Prieš Fašizmą
Visų Tautų Moterys Susirinko 
Pasitarti Kaip Daugiausiai Su

kelti Medikalės Pagelbos 
Sovietų Sąjungai

Cleveland, Ohio.—Rugsėjo 18 
d. čia buvo sušauktas tarptauti
nis moterų mitingas. Komitetas 
atsišaukė į visų tautų organiza
cijas, kliubus ir draugijas kvie
sdamas moteris atstovauti savo 
draugiją. Mitingas sušauktas 
tikslu pasikalbėti kaip geriau
sia veikti, kad turėti pasekmes 
sukėlime fondo Sovietų Są
jungos Medikalei Pagelbai.

Pasikalbėjus nutarta organi
zuoti mažas grupes moterų kiek
vienoj kaiminystėj, kad tankiau 
galėtų susieiti ir ką nors padir
bėti sukėlime pagelbos: pinigų, 
drabužių, maisto ir lt.

Moterų grupės bus organizuo
tos panašios į kliubelius. Narės 
susitarusios iš eilės pas kiekvie
ną narę turės arbatos parę, su
mokės po 25 centus ar daugiau. 
Narė pas kurią įvyks tokia parė, 
duos užkandžius pagal savo iš
galę, o tuos sukeltus pinigus au
kaus viršminėtam tikslui. Taip
gi ta grupelė moterų rinks dra
bužius ir kitką ir turės stotį kur 
viskas bus sunešta. Mrs. Caplin, 
to darbo organizatorė paaiškino 
kokius daiktus rinkti.

Drabužiai turi būti šilti, vil
noniai, taipgi ir pančiakos ir 
svederiai. Visokie šilti drabu
žiai yra labai reikalingi. Mrs. 
Caplin prašo neduoti nešvarių, 
nes pakol nueis, tai kandys su
es. Prie to, nešvarus drabužiai 
sunkesni.

Gal kas pasakys: “Tegul 
džiaugiasi kad duodu.” Man ro-

vių, vištų, kiaulių ir kalakatų 
(turkių), kurių dienos yra su
skaitytos, nes reikės mirti kala- 
kutinės šventės dienoj. Vašiai 
gal nei patys nežino, kiek jie 
turi plunksnuočių.

Kaip aš, taip ir kiti svečiai 
tur but buvo patenkinti tokiu 
gražiu išvažiavimu. Gaspadinės 
net iš vakaro išvažiavusios paga
mino svečiams pietus. Drg. M. 
Plečkaitienė, visiems gerai ži
noma gera veikėja ir sumani 
šeimininkė ir Gabrienė. Jos tur
būt abidvi per naktį prie mėnu
lio šviesos grybavo, nes kada 
mes nuvažiavome, jau švieži 
grybai stovėjo ant stalo.

Tad valio geros šeimininkės ir 
visos kulturietės kliubo narės!

Gerų pasekmių jums!
Barbora Gurskienė.

dos jei žmogus pasišvęs tam 
darbui, prijaus žmonių nelai
mes, aukaus nuo širdies, tai gali 
ir drabužius išvalyti, išskalbti 
pirma negu duos. Bus pačiam 
smagiau ir kurie dėvės tą dra
bužį, žinos, kad aukavo susipra
tęs, geras žmogus.

Buvo ilgos diskusijos kas link 
maisto. Buvo įnešimas, kad už 
sukeltus pinigus pirkti mėsą ir 
kitus valgomus daiktus. Tas įne
šimas atmestas. Nutarta rengti 
vakarienes ir tuos uždirbtus pi
nigus pasiųsti, kad patys nusi
pirktų kas jiem labiausiai reika
linga. Nutarta, kad jeigu kas 
kitokio daikto negali duoti, tai 
lai duoda maisto. Su tuom su
rinktu maistu surengs pares, va
karienes ir pelną aukaus Medi
kalei Pagalbai.

Visos prižadėjo dirbti ener
gingai tol kol fašizmas nebus 
nugalėtas. Nutarta rengti “card 
party” Sears Roebuck kambary, 
kurį kompanija duoda veltui. 
Kambarys labai gražus, lik rei
kia savo valgius nusigabenti. Ti-

rios savo kalbose atžymės pra
eities veikimą ir sąlygas; kas 
nuveikta ir kokie darbai prieš 
mus dar tebestovi.

Prašome visų Chicagos pa
žangiųjų moterų, kartu ir vyrų 
pasistengti dalyvauti lame taip 
svarbiame mitinge ir pakviesti 
savo draugus bei drauges, ypač 
kurios mažiau rūpinasi su veiki
mu.

šis mitingas turi būti musų 
moterų progreso atspindys, tad 
nei viena iš sąmoningų moterų 
neturėtų praleisti nedalyvavus.

Kliubai turėtų pasirūpinti, 
kad visos narės dalyvautų.

Sąryšio Sekr. J. Skeberdytė.

kietas bus 35 centai ypatai. Ko
mitetas atsišaukia j visų tautų 
moteris dalyvauti. Vyrai taipgi 
gali ateiti. Užkandžiai bus duo
dami 1 vai. po pietų. Visas pel
nas eis Rusijos pagelbai. Paren
gimas įvyks lapkričio mėn., die
na bus paskelbta vėliau.

Visiems kartu su kitų tautų 
žmonėmis besidarbuojant vie
nam tikslui, bus labai jauku ir 
smagu. Patartina visiems, kurie 
tik gali dalyvauti šioj parėj.

Eva Simans.

Tėmijant pranešimus iš įvai
rių moterų kliubų matosi, kad 
du klausimai šiandien stovi virš 
visų kitų, būtent: vienkartinis 
moterų žurnalas “Moterų Bal
sas,” kuris išeis pradžioj spalio 
mėnesio ir bus tas akstintojas 
lietuvėm moterim tinkamai ap
vaikščioti savo darbuotės 25 
metų jubiliejų, ir pągelba Sovie
tų šalyje kovojantiems karžy
giams. Tai du klausimai, kurie 
yra bendri visiems musų mote
rų kliubams šioj šaly. Kiekvie
nas kliubas žinoma turi ir savų 
specialių darbų-darbelių, kaip 
lai užlaikymas choro, rengimas 
koncertų ir lt.

Didysis darbas surinkimui 
medžiagos “Moterų Balsui” jau 
matyt užbaigtas. Komisija pra
neša kad jau gauta daug gražios 
medžiagos ir užtikrinta, kad 
“Moterų Balsas” tikrai bus pui
kus. Dabar reikia rūpintis .jo iš
platinimu. Visi kliubai turėtų 
užsisakyti žurnalo bent du kar
tu liek kiek narių kliube yra. Nc- 
kurie kaip matyt užsisako daug 
daugiau ir tikisi išplatinti.

Chicago j ir ap'elinkėj turime 
keturis kliubus: Roselande, Ci- 
ceroj, Brighton Parke ir Bridgc- 
porle. Visi jie veikia finansų 
sukėlime, kad padėjus išleisti 
žurnalą. Beabejo, kad ir platini
mu visi jie pasirūpins. Roselan- 
do ir Brighton Parko kliubai 
jau turėjo parengimus, kurių 
pelnas buvo skirias žurnalui. 
Bridgeporto kliubas (Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Kliu
bas) savo parengimą turės spa
lio 11 d. Tas kliubas užsisakė 
150 kopijų žurnalo.

žurnalo reikalu gražiai pasi
darbavo Detroito Pažangos Kliu
bas. Ten kelios narės surinko 
nemažai aukų ant blankų. Pats 
kliubas rodos ir aukavo. Žiūrė
sime kiek tas kliubas išplatins to 
žurnalo. Clevelando moterų 
kliubas taipgi darbuojasi ir ma
nau neatsiliks nuo kitų kliubų 
nei finansiniai nei platinimu. 
Ant greitųjų, nebeprisimenu ko
kie raportai tilpo spaudoj iš

“MOTERŲ BALSAS” JAU UŽBAIGTAS
Su dideliu malonumu tenka 

pranešti, kad musų jubilėjinis 
leidinys, “Moterų Balsas” jau iš 
redakcijos pusės užbaigtas. Už 
savaitės-kitos, jeigu nieko nepa
prasto spaustuvėj neatsiliks, 
žurnalas bus pradėta siuntinėti 
jo laukėjoms, bendradarbėms ir 
rėmėjoms.

Nors musų žurnalas turės 67 
rašto puslapius, didelio formato, 
bet tenka labai apgailėti, kad pu
sėtinai didelis raštų pluoštas te
ko palikti nesutalpinus. Musų 
draugių atsiliepimas su raštais 
buvo labai jautrus; daug prira
šė senesnės veikėjos, bet labai 
gražiai atsiliepė jaunosios kar
tos moterys, ypač profesionalės 
davė labai daug vertingų raštų. 
Tur but bus tarpe Amerikos lie
tuvių pirmutinis tokis žurnalas, 
kuriame tiek daug tilps raštų iš 
skirtingų taškaregių. Taipgi tel
pa labai daug paveikslų, bet kaip 
raštus, taip ir visus paveikslus 
nepajėgėm sunaudoti; tas įrodo, 
kaip daug pas mus geros spau
dai medžiagos yra.

Nekurtos draugės, patyrusios, 
kad nevisi raštai bus galima su
talpinti, sugestavo padidinti pus
lapių skaičių. Didinant žurna-

lą butų jo išleidimas užsitęsęs 
kiek ilgiaus ir antra, tai vėl bu
tų susitikta su išlaidomis, kurių 
ir taip labai daug susidarė: mat 
mes tokiam reikšmingam savo 
leidiniui vartojame pačią ge
riausią popierą ir atydų darbą. 
Talpinant daugybę paveikslų, 
vėl susidarė didelės išlaidos, o 
kopija parsiduos tiktai po 25 
centus. Jau ir taip išlaidos su
sidaro veik du kart liek, kiek 
parduodama kaina atneš, bet a- 
čiu musų draugių ir rėmėjų 
nuoširdžiam atsiliepimui, iki 
šiol aukomis suplaukė $606.75. 
Tai labai graži krūva pinigų, bet 
dar tas visų išlaidų nepadengia. 
Butų labai pageidaujama, kad 
kliubai, turinti ižde pinigų, siun
čiant užsakymą platinimui, kar
tu prisiųstų ir mokestį už reika
laujamas kopijas, kas daug pa
lengvintų apmokėti spaustuvei 
sąskaitas. Kliubams imant ne
mažiau 10 kopijų, duodama po 
15 centų už kopiją. Užsakymus 
siųskite S. Sasnai, 427 Lorimer 
St., Brooklyn, N. Y. Keli kliubai 
panašiai mokestis jau prisiuntė.

Prirašėm straipsnių, šukelėm 
pinigų, dabar taip pat imkimės 
sparčiai žurnalą išplatinti.

K. Petrikienė.

“Pasekmė” bekylančių kainų, 
štai Jack Clover, Muskegon, 
Mich., berniukas pikietuoja sa- 
vo tėvų namus, kad priversti 
juos duoti jam daugiau “dien
pinigių,” kada viskas taip labai 
pabrango. “Jack’is” ikišiol ga
vęs po 50 centų j savaitę ir rei
kalauja 75 c. (vėliausi prane
šimai sako, kad streikas atšauk
tas, kai tėvai sutiko duoti po 

60 centų į savaitę).

Clevelando, bet žinau, kad tas 
kliubas visuose darbuose gražiai 
pasirodė, tad ir šitame esu tikra, 
neatsiliks.

Dar nieko nesigirdi iš Keno
sha, kur irgi gyvuoja moterų 
kliubas, nei iš Rockfordo, kur 
taipgi yra moterų reikalais be
sirūpinančių moterų. Nors ten 
atskiro moterų kliubo nėra, bet 
visgi laukiame žinių kiek ims 
žurnalo platinti LLD kuopa. O 
kaip su Springfieldu? Iš ten ir
gi lauksime išgirsti ką nors. Juk 
ten savo laiku moterų veikimas 
irgi aukštai stovėjo, ir šiandien 
lietuvių moterų ten yra gana 
daug. Jos pirks ir skaitys “Mo
terų Balsą” jei bus kam rūpintis 
jo pardavinėjimu.

Bene gražiausiai skamba ra
portas iš Brooklyno Moterų Ap
švietus Kliubo. Ten kliubietės 
pasiryžo išplatinti 500 kopijų 
“Moterų Balso.” Ir aš tikiu, kad 
jos tą padarys. Žinoma, jos ten 
neturi konkurenčių taip kaip čia 
Chicagoje, kur turime keturis 
kliubus, bet ten ir lietuvių ne
daugiau gal but kaip kiekvienoj 
iš musų kliubų kolonijoj. Tas 
kliubas, kaip skamba raporte, 
paskyrė iš iždo $25, sukėlė auko
mis $15 ir dar rengia bankietą 
žurnalo naudai. Tai bent gra
žiai darbuojasi.

Brooklyniškis kliubas duoda 
labai gražų pavyzdį ir Sovietų 
Sąjungos medikalės paramos 
darbe. Apart to, kad jau sukelta 
namažai pinigų, kliubas jau tu
ri mezgimo komisiją, kuri kaip 
matyt laikys mezgimo vakarus, 
kvies visas lietuves, ne tik na- 
nares ir ners svederius, pančia- 
kas ir kitokius šiltus drabužius 
pasiųsti karo nukeniėjusiems, >■ 
Tai darbas vertas pasėkimo. 
Beabejo, kad ir vidurvakarinių 
valstijų moterų kliubai šitą 
klausimą nepaliks nepakėlusius. 
Bridgeporto kliubas jau turėjo 
vakarą tam reikalui skirtą per
eitą šeštadienį.

Clevelando moterys irgi me
tasi j darbą sukėlime pagelbos 
musų karo frontui. Sakau mu
sų, nes taip turime suprasti. 
Nors musų kareiviai dar ne- 
siunčiami, vienok tas karas tiek 
musų kiek ir Sovietų šalies, nes 
Sovietų Raudonoji Armija kovo
ja ir jos kareiviai krinta už mu
sų reikalus lygiai kaip ir už tos 
šalies žmonių. Mes už tai turi
me šį klausimą įvertinti ir grei
čiaus teikti pagelbą.

Clevelando moterų sumany
mas organizuoti grupes moterų 
kiekvienoj kaiminystės labai 
praktiškas. Bile paprastą vaka
rą moterys gali susiruošti arba
tėlės parę bile šluboj, susinešti 
mezginius, pasikalbėti ir kartu 
sukelti finansinės paramos. Kas 
vakarą po biskį, o ant galo bus 
puikus pundelis šiltų drabužių 
pasiųsti. Tokį vakarą galima 
panaudoti ir kultūros reikalams. 
Viena iš dalyvaujančių gali pa
skaityti ar iš knygos ar iš laik
raščių gerą straipsnį, kurį vė
liaus visos gali diskusuoti. Nau
josios Anglijos kliubai, kaip 
mačiau iš pranešimų, tą jau se
nai praktikuoja. Jos paima svar
besnį raštą “Vilny” ar “Laisvėj” 
ir diskusuoja. Beje. Naujosios 
Anglijos moterų kliubai irgi pa
girtinai darbuojasi žurnalo rei
kale.

Rimta pasaulinė padėtis, pa
vojus musų šaliai jei Hitleris 
įsigalėtų, turi paakstinti mus vi
sas prie didesnio ir vieningesnio 
darbo. A. J.

Australijos Atstovas Skubiai 
Apleidęs Japoniją

Tokio, rugs. 28.—John Grieg 
Latham, Australijos ministeris 
Japonijai, skubiai išvyko namo, 
su kitais 370 Anglijos piliečių, 
kurie apleidžia Japoniją.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 30 d., 1941 m., No. 230.

‘Vilnies” Reikalais F. j 
Abeko Maršrutas

Į Vakarus
“Vilnies” vajaus pradžioj, 

rugsėjo 29 d., F. Abekas išva
žiavo į vakarines valstijas su 
maršrutu. Prašome visų kolo
nijų lietuvių, ypač “Vilnies” 
skaitytojų, kuo galint pagelbė
ti naujų skaitytojų gavime, se
nų atnaujinime ir prakalbų su
rengime.

F. Abekas lankysis šiuose 
miestuose sekamam dienom:

Rugsėjo 30 E. Moline, III., su
sirinkimas įvyks vakare, pas B. 
G. Dauchauskį, 1552—lOth st.

Spalio 3 Des Moines, Iowa.
Spalio 4 Omaha, Neb.
Spalio 5-6 Sioux City, la.
Spalio 7-8 Minneapolis, Minn.
Spalio 9-10-11 Duluth, Minn., 

ir Superior, Wis.
Spalio 13-14 Butte, Mon.

Arthur Erickson, 23 metų, Independence. Mo., su savo 9 
dienų jaunamarte Anna May Kaufman, 15 metų, kurios 
tėvas, iš Blue Island, Ill., pasipriešino jų ženybai, o ji 

per jauna, be tėvo leidimo tekėti negali. Jiedu 
taipgi yra ir giminaičiai.

ŽINIOS IŠ PLATAUS SVIETO
Naciai ir Italai
Susikerta Graikijoj, 
Naciai Neigia Italus

Londonas, rugs. 28.—Graiki
jos premjeras Tsouderos sako 
turįs davinių, kad Graikijoje 
įvykę susirėmimų tarp nacių ir 
italų. Apie 14 Italijos divizijų 
ir nemaža nacių stovi Graikijoj. 
Naciai neigia italus, nepaiso jų.

Laikraštis Užsidarė, Savinin
kas Kaltina Komunistus

Minneapolis, Minn.—“Minne
sota Beacon” uolus “apyserių”

laikraštis užsidarė, nes mažai 
kas jo paisė. Jo leidėjas J. D. 
Holtzerman smerkia komunis
tus, kad jie būk veikę prieš tą 
laikraštį ir dėlto jis turėjęs su
stoti.

Demonstracijos Prieš Nacius 
Čilėj; 30 Areštuota

■ Santiago, rugs. 28.—30 žmo
nių suimta demonstracijose 
prie Vokietijos ambasados ir 
Ispanijos banko, čiliečiai kėlė 
protestą naciams prieš areštavi
mą daug Čilės piliečių Vokie
tijoj.

Naujas Amerikos 
Legiono Komandan- 
tas su Rooseveltu

Washingtonas, rugs. 28.— 
Naujasis Amerikos Legiono ko- 
mandierus Lynn Stambaugh 
asmeniniai informavo preziden
tą Roosevellą, kad jis ir Legio
nas indorsuoja Rooseveilo už

sienio politiką.
Prez. Rooseveltas, sako, buvo 

didėliai patenkintas ir padrą
sintas tuo pareiškimu.

Legionas savo konvencijoj 

Mihvaukėj pasisakė už rėmimą 
Rooseveilo užsienio politikos.

28 Italijos Laivai Nuskandin
ta Vien Šį Mėnesį

: i .
Alexandria, rugs. 28.—Vien 

rugsėjo mėnesį ir tik Vjtjurže- 
mioj jūroj anglai nuskandinę 29 
Italijos .laivus, su 200,000 to
nažo, kurie plaukė į Libiją.

Anglai sako pravedą gan sti
prią blokadą šiaurinės Afrikos 
pakraščiais.

Angly Aviacija Bombardavo 
Pareinio Miestus

Londonas, rugs. 28.—Nedide
lis būrys anglų lakūnų bombar
davo svarbius centrus Vokieti
jos Pareinio, taipgi okupuotos 
Francūzijos pakraštį.

Vokiečių lakūnai atakavo 
East Anglia pakraštį.

Spalio 15-16 Spokane, Wash.
Spalio 17 Cle Elum, Wash.
Spalio 18-19 Seattle, Wash.
Spalio 20-21 Tacoma, Wash.
Spalio 22-23 Aberdeen, Wash.
Spalio 24 Raymond, Wash.
Spalio 26-27-28 Portland ir 

Oregon City.

Spalio 30-31, <«pkričio 1-2 
San Francisco ir Oakland, Cal.

Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los An
geles, Cal.

Lapkričio 9-10 Phoenix, Ari
zona.

Lapkričio 13-14-15 Denver, 
Colo.

Lapkričio 16-17-18 Kansas Ci
ty, Kansas.

Prašome visų minėtų miestų 
lietuvių pagelbėti apšvietos ir 
spaudos platinimo darbe. Pa
skelbtomis dienomis, kur gali
ma, prašome surengkile prakal
bas. Vajaus Komitetas.

Apsigynimo Stampos
... IrBondsai

Mažai ištekliaus turinti 
ir norinti pirkti Apsigyni
mo Bondsų gali tai pada- 
■yf sekamai:

Pirkti apsigynimo štam
pas, kurios yra 10 centų, 25 
centų, 50c., $1 ir $5.

Perkant štampas duoda
ma ir albumas, kurin rei
kia štampas lipinti.

Perkant 10 centų štam
pas duodama albumas su 
vieta $18.75 štampų.

Kada pripildys! albumų 
galėsi iškeisti į bondsų.

Pripildžius albumą ’.18.75 
gausi dešmties metų bond
sų už $25. Taigi, dabar su
mokėjęs išlengvo, kad ir 
dešimtukais $18.75, už de
šimts metų gausi $25.

Tai yra geras būdas leng
vam pinigų taupymui.

Didesnių štampų, saky
sim po 50 centų 75 stam- 
pom pripildys! albumą 
$37.50 ir gausi dešimties 
metų bondsą už $50.

Tokia proporcija eina

BROOKLYN© MOTERYS JAU MEZGA

aukščiau.
Pavyzdžiui, 75 stampom 

po dolerį arba 15 štampų 
po $5 papildysi albumą 
$75, o už tai gausi dešim- 

■ tęs metų bondsą už $100.
Pirkimas štampų taigi 

yra taupymas ilgam laikui 
pinigų ir sykiu prisidėji
mas prie šalies apsigynimo 
stiprinimo.

Galima ant sykio pirkti 
$18.75 ar didesnių bondsų, 
kas turi ištekliaus.

Mussolinis Įsakė
Apriboti Duonos Pardavimą

Rymas. t rugs. 28. -Italijos 
diktatorius Mussolini įsakė su 
1 diena spalių apribuoti duonos 
pirkimą, nes Italijai maisto pri
trūksta. Būsią duodama lik pa
skirtos porcijos kiekvienam 
žmogui.

Gyvename skubos gadynėje: 
vos tik baigėme vajų savo jub - 
ėjin'o žurnalo “Moterų Balso,” 

’taip prieš mus atsirado naujos 
problemos. Dabartines proble
mos nėra vien tik musų lietu
viškame ruožte problemos; jos 
yra viso demokratiško pasaulio 
problemomis,—tai yra teikimas 
moralės ir materialūs pagelbos 
Sovietų Raudonąja! Armijai.

Pirmiausiai Raudonąja! Ar
mijai reikalinga karo g’nklai: 
tankai, orlaiviai ir kitos karui 
reikalingos ‘ priemonės. Jiems 
taipgi reikia medikamentų. Rei
kia dar maisto, drabužių ir eiga- 
retų. Karui pabūklų mes nega
lime teikti, tai jau valstybinė pa
rama. Del medikamentų musų 
žmonės pasirodė labai jautrus; 
vos tik jų ausis pasiekė atsišau
kimai, tuojaus iš visų kolonijų 
pasipylė gan žymios sumos au
kų ir dar aukos visur yra renka
mos.

Brooklyn© moterys pradėjo 
mėgsti svederius dėl raudonar
miečių. Brooklynietės atsišau
kia į kitų kliubų musų darbš
čias moteris, idant ir jos prisi
dėtų pre svederių mezgimo. 
Komitetas kurį sudaro išimtinai 
amerikiečiai, ir kuris rūpinasi 
greitu laiku pasiųsti Sovietų Ru- 
s jai už milioną dolerių medi
kamentų, savo atsišaukime nu
rodę kas yra reikalinga:

Šilti apatiniai drabužiai, šiltos 
pirštinės, šiltos pančiakos, inegs- 
tos kepuraitės, svederia:, šalikai, 
abrusai, kokava, kava, cigare- 
lai, skustuvai, šakoladas, kon
centruotas maistas, rūkytas 
maistas.

Drabužiai priimami tiktai 
nauji. Visi vilnoniai daiktai, tik
tai pilki arba tabokinės spalvos.

Kadangi cigaretei pigiaus at
sieina perkant daug ant karto, 
lai komitetas prašo siųsti p’ni- 
gais.

Brooklyno moterys, apart pi
nigų, pasiryžo numegsti keletą 
desėlkų šiltų svederių. Moterų 
Apšvietos Kliubo susirinkime, 
įvykusiame 25 d. rugsėjo, daly
vės sudėjo $26.50. Už tuos pini

gus nupirks urmine kaina vilno
nių siūlų, ir jau 22 narės pasiža
dėjo numegsti po svederį. Jas 
paseks ir daugiau moterų. Dar 
vra ir tokių, kurios del vienos ar 
kitos pr’ežasties negali mėgsti, 
tos duoda pinigų siūlams, o ki
tos megs.

Apskaičiuojama, kad Raudo
nojoj Armijoj yra suvirš 50,000 
lietuvių kareivių. Artinasi žie
mos ba’sųs šalčiai; karo mūšiai 
tęsiasi veik per du Iūksiančiu 
mylių. Tai didžiausias karo lau
kas ką yra kada nors buvęs 
žmonijos istorijoj. Nesunku yra 
įsivaizduoti su kokiu pasiryžimu 
Raudonoji Armija ir šalies civi
liai gyventojai muša puolikus, j 
Šiandien visas demokratiniai j 
nusistatęs pasaulis teikia pagar
bą ir paramą Sovietų didvy
riams. Mes lietuvės moterys irgi 
pridėkime savo dalelę toje mil
žiniškoje kovoje. Mes turime 
daugelį kliubų, lai tie skaitlingi 
kliuhai pasidarbuoja musų 
draugų ir brolių paramai. Dirb
kime pačios ir raginkime kitas 
prie darbo. Pasistengkime idant 
kalėdų dovanoms galėtume pa
siųsti nuo Amerikos lietuvių 
bent kelis šimtus šiltų svederių. 
Skubiai ptaneškile per spaudą 
ką jus kliubas šiame skubios 
pagelbos reikale veikia.

Pakol kas, maistą, drabužius 
ir kitas reikmenis pasilaikykite 
pas save, nes centralinis komite
tas dar nėra viską sutvarkęs, 
kur siunt’nius pasiųsti. Kaip 
greitai viskas bus atlikta, praneš 
per spaudą.

Brooklyno mezgėjų komisija: 
Z. Kazokytė, 
H. Andriuškcvičienė, 
K. Petrikienė.

Reikalauja Balsavimo 
Unijos Pasirinkimui 
Arba Streikas

New Yorkas, rugs. 29.—Kari
nių laivų budavojimo įmonėj 
gali kilti streikas, nes kompani
ja vilkina NLRB įsakytą balsavi
mą kokios unijos darbininkai 
nori.

Nepcr.sena keliauti aplinkui pasaulį. Čia Mrs. A. S. 
Henley, 58 metų californietė. Ji šiais metais jau apke-

, liavo .virš. 19.000 mylių Piety •Amerikoje .ir sakosi
' dar nepavargusi.' ’

i “Vilnies” Vajus 
į PRASIDEDA SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI 
į PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

> KODĖL?
Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

i KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- j 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių! <

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS? |
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsiime sekamus įį

1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts me- 5 
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt s

; gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa- į 
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas J 
šaltinis naujų skaitytojų! s
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina f 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir į 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs ?mogus nori gauti grei- S 
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog i

i perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą‘Vilnyj’pasiliks

s jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
? 3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas į
> pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje <
s pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra- ;
| ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, i

tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu- I
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- :

s' ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą. į
I LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS

Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. Į f 

| Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do- \
vanų knygom vertės $1. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina:

I Chicagoje metams $8.00; pusei metų—$4.00. Visur kitur Jungtinėse H
8 Valstijose: metams $6; pusei metų—$3.25.
| PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI VAJININKAI!

S' Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite > 
Ii smulkmeniškas informacijas apie vajų ir dovanas vajininkams.

“VILNIS”
| 3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

■V: • V'

4



Rugsėjo 30 d., 1941 m., No. 230. VILNIS Penktas puslapis.

Smagus Moterų 
Vakarėlis

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Klubas, kaip atrodo, 
visuose svarbiuose reikaluose 
pirmiausiai pasirūpina. Čia kal
bu vien apie Bridgcporto orga
nizacijas. štai ir vakarėlis nuo 
karo nukentėjusių Sovietų-Lic- 
tuvių naudai jau surengtas. 
Nors publikos nepcrdaugiausiai 
buvo, bet pelno visgi liks. Mo
terys moka tokius vakarėlius 
gražiai surengti ir pelno pada
ryti.

Nors, kaip sakiau, publikos 
galėjo būti daugiau—turbūt šil
tas ir gražus oras dar netraukė 
j svetainę bet kitur, tačiau su
sirinkę visi draugiškai, gražiai 
vakarą praleido. Protarpiais 
girdėjosi gražių liaudies daine
lių; dainoms nutilus vėl matė
si būreliais tai stovinčius tai sė
dinčius ir bediskusuojančius sa
vo tarpe.

Apie 11-tą vai. buvo maža šo
kių pertrauka. Drg. Garšinskie- 
nė paprūsė svečių truputi nusi- 
ranųnli, pranešdama,, kad bus 
trumpa kalba ir perstatė kulbė-' 
tį drg. Jonikiene. Kalbėtoja pa
aiškinus vakaro tikslą pranešė, 
kad Bridgcporle greit įvyks Lie
tuvių V Konferencijos praplės
tas posėdis, kuriame bus suor
ganizuotas nuo karo nukentėju
siom (Sovielų-Lietuvių) pagel
bės komitetas. Toks komitetas 
yra jau sudarytas ant nacionalės 
papėdės, kurio garbės pirminin
kas yra valstybės sekretorius 
Cordell liuli. .Valstijos taipgi tu
rės tokius komitetus. Paskui 
kiekviena tauta savo tautinį ko
mitetą turės, kuris kooperuos 
su tais didesniais komitetais.

Jonikienė taipgi pranešė, kad 
tas pats moterų kliubas rengia 
labai įdomų, margą vakarą spa
lio 11 d. Tai bus to kliubo pa
rengimas moterų žurnalo; “Mo
terų Balso” naudai, ttibffl pa
čiu kartu atžymoj imas 25 metų 
moterų progręsyvio judėjimo. 
Kalbėtoja pranešė, kad vakaras 
bus toks kokius moterys reng
davo 25 nietai atgal: su dainom, 
deklamacijom, monologais ir tt.

Vyt. Misurevičius 
Nebuvo Žvalgybininkas

Rugsėjo 22 "Vilnyje” Žemai
tis rašė, jog Vytautas Misurevi
čius buvęs žvalgybininkas Lie
tuvoje ir prie Smetonos valdžios 
sukišęs daug žmonių į kalėji
mus, dabar Chicagoj jis kalbė
jęs Margučio radijo programe.

Misurevičius buvo užėjęs "Vil
nies” raštinėn ir tvirtino, kad 
žvalgybininku Lietuvoje jis ne
buvo. Jis parodė išvažiavimo 
dokumentus, kurie buvo už
tvirtinti jau Tarybų valdžiai 
Lietuvoje esant.

Jeigu jis būtų buvęs lokiu, ta
rybų valdžia vargiai jį būtų iš
leidus.

Taigi, įtarimas jį žvalgybinin
ku bus nepamatuotas.

O Kas Dėlto Dau
giausia Nukenčia?

Pienas yra reikalingiausias 
maistas, ypatingai vaikams ir 
jaunuoliams. Rodos, pakėlimas 
kainos ant pieno po porą cen
tų nedaug reiškia. Tokią “dova
ną” nesenai mums chicagie- 
čiams suteikė pieno kompanijos 
ir štai kas paaiški:

Tik kelių savaičių bėgiu, po 
pakėlimo kainos, pieno suvarto
jimas Chicagoj nupuolė ant 10 
nuošimčių!

Aišku, pasiturintieji, kurie 
dirba ir turi nedideles šeimas, 
ir dabar pieno perkasi tiek, 
kiek suvartojo prieš kainų pa
kėlimą. Nebeperka, arba labai 
sumažino pieno kiekį tokios šei
moj, kurios arba visai mažas 
įplaukas teturi, ar gyvena iš pa
šalpos. Taigi, pieno sunaudoji
mas, jeigu išskirsime tas šeimas, 
kurios nesumažino jo pirkimą, 
mažiau pasiturintiems išeis 
daug mažesnis negu tik 10%.

D. D.

Kubos prezidento žmona Mrs. Fulgencio Batista. Foto
grafija nutraukta, kai ji nesenai lankėsi New Yorke. Su 
ja sėdi Kubos generalis konsulas Roberto Hernandez.

PAŽVELGUS ATGAL Sušalo Piknikai
Rugsėjo 27-28 Chicagos Istorijoj

Stebėtinas 
Atsitikimas

Svečias Chicagos 
Kalėjime

Althea Kent jau senokai per
siskyrusi su vyru ir reikalavo 
per teismą divorso. Aną rytą ji 
įsėdo į “L” važiuoti į darbą ir 
pažvelgusi per langą pamatė 
gatvėje savo vyrą John parpuo
la!) t. Vyras nebekėlėsi, o tuom 
tarpu traukinys pradėjo važiuo
ti ir ji išlipo tik sekainoj stotyj. 
Kada pašaukė policiją ir sugry- 
žo atgal prie los vielos, John’as 
jau buvo ngyvas. Jis mirė šir
dies liga.

Cicero Žinios
Koncentruojasi, Didinasi 
Ciceros Industrija

Lauksiu to margo vakaro, ir 
kitiems pasakysiu, kad nepra
leistų ir dalyvautų. Man visa
dos smagu moterų surengtuose 
vakarėliuose. Buvęs.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

Telefonas Victory 1455

Sekmadienio naktį Chicagos 
kalėjime pernakvintas retas sve
čias—buvęs Suffolk ' apskričio 
(Boston), Mass., šerifas John 
Dowd.

Jis čia sustojo kelyje iš Los 
Angeles į Bostoną, kur jo laukia 
byla už ėmimą kyšių laike tar
nybos kaipo šerifas.

Pirmiau pats gaudęs piktada
rius, buvęs šerifas puikiai mo
kėjo slapstytis nuo policijos. Tik 
po dviejų metų nuolatinio ieš
kojimo Bostono policijai pasise
kė jį sučiupti Pacifiko pakraš
tyje.

1890 m. rugsėjo 27 dieną įvy
kusi ekspliozija ir po to pasekęs 
gaisras padare virš $350,000 
nuostolių Anglo-American Pro
vision kompanijos sandėliuose, 
toj vietoj, kur dabar randasi di
dieji stakjardai.

1891 metais sudegė Fowler 
Brothers stakjardai, padaryda
mi virš $700,000 nuostolių.

1893 metais Chicagoje įvyko 
pirmoji Amerikos Spiritualįstų 
konferencija.

1896 metais visiems miesto 
darbininkams įvesta pusė dienos 
darbas šeštadieniais.

1917 metais “raganų gaudy
tojai” įkaitino 68 aidoblistus 
(IWW) neva suokalbyje “papil
dyti išdavingą aktą prieš vals- 
lybę.”

1927 metais Apšvietos Taryba 
pagerbė gamtininką Luther 
Burbank užvadindama jo var
du vieną viešųjų mokyklų.

Rugsėjo 28 Diena
1835 metais Chicagos “bažnyt- 

kaimyj” atidaryta ketvirta mo
kykla'.

1865 metais pašventinta kata
likų šv. Petro bažnyčia prie 
Clark ir Polk gatvių.

1885 melais episkopalai įstei
gė savų kunigų seminariją Chi- 
eagoje.

Sekmadienį teko būt dviejuo- < 
se piknikuose: medžiotojų kliu- , 
bo Popell’o vardu piknike Su- 
dento darže ir teisėjo Zurio die
nos piknike Liberty Grove.

Abu piknikai buvo visai ne
dideli. Liberty Grove žiūrint į 
skaičių automobilių piknikas iš
rodė nemažu, bet žmonių visai 
maži būreliai darže tesimatė. 
Oras netikėtai buvo šaltas, tai 
žmones slapstėsi kur kas galėjo. 
Tik žieminius ploščius turėju
sieji liuosai po daržą vaikštinė
jo. Sudento darže pikniko ve
dėjas Popeli energingai šildėsi 
pri mikrofono sveikindamas at
vykstančius piknikierius, o jau
nieji svetainėj šoko taip sma
giai, kaip niekad per vasarą.

Mudviejų su drg. Bendokai- 
čiu, esant vasariniais drabužiais, 
šaltas oras piknikuose ilgai ne
laikė. Smukom į forduką ir 
partarškėjom atgal į miestą, į 
drg. Baltušio bankietą. K.

Nuo pirmadienio, rugsėjo 15 

d., vėl pradėjo “Vilnį” nešioti į 
namus Bieliauskas.

Administracija.

Phone Radcliff 3X60

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka

Geras patarnavimas
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenslavičiai
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PM

Kuri Dabar Valanda?

Ruso Komwratv
'll

MUTUAI

Tailor Forge Pipe Works 
sididina savo šapą. Nupirkta 
nuo Ciceros miesto $14,000 ver
tės žemės, ant kurios bus pra
plėstas kompanijos pastatas. 
Toj kompanijoj dirba daug lie
tuvių,: Ji žinoma, kaipo 2-ra di
džiausia Ciceros industrijos ša- 
pa.

Antroji, lai Danley Machine 
Co., 21 st ir 52nd avė. Ta kom
panija net visą bloką apstatė 
nauju pastatu. Dabar jau čia 
pradedama dirbti šalies apsigy
nimo reikmenys.

Electric Cast Co., tai lietuvio 
dirbtuvė, kur dirba daug lietu
vių. Toji dirbtuvė irgi padidin
ta. Taigi Ciccros industrija 
didinasi ūmai.

Western Electric dirba dieną 
ir naktį. Paima kaip kada ir 
naujų, jaunų darbininkų, ta- 
čiaus juos atsiveda ten dirbanti 
žmonės. Mat, bosai įsitikinę, 
kad darbininkai atvesti jų dir
bančių frantų pasilieka geresni 
vergai išnaudotojam. Minimų 
dirbtuvių darbininkai (išski
riant Western Electric) dalinai 
organizuoti.
Jaunuoliai Laudanskas, 
Apolskis ir Norbut

Daug Ciccros jaunuolių jau 
išėjo j kariuomenę, daug jau 
“Vilnyj” minėjau apie juos. Da
bar paminėsiu apie sekančius:

F. V. Laudanskas, sūnus, 
Laudanskų, kurio tėvas yra di
rektorius Liuosybės Namo Ben
dravęs, dabai- randasi kariuo
menėj. Jau pabaigė skraidymo 
kursą.

O apie buvusių ciceriečių dd. 
Apolskių sūnų, Bay Apolskį, 
daug buvo rašyta Cieros loka
linėj spaudoj kaipo pirmos kle- 
sos sportininką. Mat Ray gimęs 
Ciceroj. Apie 10 dienų atgal 
matėme Ray jau Dėdės Šamo 
tarnystėj. Buvo ir jo paveiks
las su uniforma. Gi dabar vėl 
jį matome kaipo pirmos klesos 
lošėją Camiskey Parke.

Tony Norbut prisiuntė laišką, 
kuriame sako, kad užbaigė 
trumpą kursą jūrininko ir jau 
paskirtas Dėdės Šamo tarnystei 
kaipo 
Guard, tarpe Buffalo ir New

pa-
Amerikoje turime nelik ketu

ris laiko standardus, bet kelioli
ka metų atgal įvesta ir “dienos 
šviesos taupymo laikas.” IkišipI 
su tuom “taupymfi” buvo dar ir 
šiaip ir taip, bet dabar tikras 
“Babilionijos bokštas!”

Visoje Amerikoje, kur lik 
praktikuojamas “šviesos taupy
mo laikas” jis pasibaigia su pa
skutiniu sekmadieniu rugsėjo 
mėnesio. Pirmiau tą prakti
kuodavome ir Chicagoje. Bet 
pereitą pavasarį mūsų aldemia- 
nai ėmė ir perleido tarimą, kad 
chicagiečiai, neturėdami dau
giau kuom pasižymėti, “sutau
pytume” bent daugiau “dienos 
šviesos.” Dėlto kai visoj Ameri
koj pereitą sekmadienį pasuko 
laikrodžius vieną valandą pir
myn, chicagiečiai saldžiai sau 
miegojome.

Visur dabar praktikuojama 
standardinis laikas, tik Chica
goje ne. Ir taip tęsis iki pa
baigai ateinančio mėnesio. Mė
gėjai gerųjų radijo programų 
dabar visą mėnesį vakarais tu
rės sėdėti ir laukti savo mėgia
mos programos čiclą valandą 
vėliau.

Pasekdami Chicagą artimieji 
priemiesčiai irgi prisilaikys 
“šviesos taupymo” iki paskuti
niam sekmadieniui spalių mė-

I nėšio. Kiti net ir tolimesni mies- 
1 tai, bet kurie turi dažnus susi
siekimus su Chicaga, stovės su 
mumis. Jais yra: Elgin, Wau
kegan ir keli mažesni miestu
kai Illinoi’juje; La Porte, Val
paraiso ir kiti, Indianoj.

Kaip sau norite, bet anlsyk 
turint du ar daugiau skirtingus 
laikus, visgi sudaro nemažai 

, keblumų. Dėlto, manau chica-i 
giečiai lengviau atsikvėpsime 
sulaukę paskutinio sekmadienio 
spalių men. kai ir savo laikro
džius pasuksime vieną valandą 
pirmyn. J. K. B.

Gražiai Atidaryta Jur- 
gelionienės Paminklas

Pereitą sekmadienį Tautiško
se Kapinėse iškilmingai ątidėpg- 
ta gražus paminklas ant Marijos 
Jurgelionienčs kapo (sale kun. 
M. X. Mockaus), žmonių biivo 
daug.

Ceremonijas atidarė mišrus 
kvartetas (Grigoniūtė, Kriščiū
naitė, Normanas, Avelis) sudai
nuojant “Apleista” ir duetas 
(Grigoniūtė ir Kriščiūnaitė -— 
“Geismai ir Svajonės.” Cere
monijų eigoj trietas (Grigoniū- 
tė, Kazlauskaitė ir Kriščiūnaitė) 
sudainavo “Man Gaila,” “Mano 
Daina”, ir kvartetas — “Atsi
sveikinimą,”

Velionės Marijos gyvenimą, 
darbus ir būdą apipasakojo P. 
Grigaitis, Louise Narmontai- 
tė, Ant. Vaivada ir Elena Ra- 
dziukynienė (angliškai). Ypa
tingai graži buvo kalba (angliš
kai) Narmonlailės.

Paminklo uždangos pakėlimą 
keliais pritaikytais sakiniais 
pravedė Nora Gūgienė. Uždan
gą pakėlė tautiniais kostiumais 
pasipuošusios Baronaitė ir Gry- 
biūtė.

Uždangą pakėlus, ryškiai į 
akis metėsi ant paminklo iškal
ta iš velionės rašto (“Naujienų” 
Moterų Skyriuj) gidus reikš
mės ištrauka:

“Pasakykime mūsų jaunimui, 
kad tauta ir asmuo pasiekia 
aukštumos tik per Apšvietę ir 
darbą, ir kad tai, ką jisai šian
dien turi, yra ne jo, bet jo tėvų 
sukurta.”

Po šiuo sakiniu iškalta velio
nės parašas “Mariutė,” o pat 
apačioj didelėm raidėm — “Ma
rija Jurgelionicnė,” . . >

Bendrai, paminklas teikia 
gražaus įspūdžio. Už kun. Moc
kaus paminklą žemesnis, bet 
platesnis. .

Uždangą pakėlus, Nora Gugie- 
nė perskaitė ant paminklo esan
tį įrašą, perskaitė keletą laiškų- 
bei telegramų iš tolintų vietų ir 
įvardijo keletą asmenų bei gru-, 
pių, atsiuntusių iškilmei vaini
kus gėlių. K—d—s.

-h rantuoja Kokybę )vair<n> 
t Produktus- Savo (staigi*

1 ESTAUR A N
(VALGYKLOJ)

• teika. švari. Rusiška-Am» 
dkoniška Virtuvė 

Kainos žemos
>628 W Division Strre- 

Tel. Humboldt 104* 

Mėsos ir Grosai 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukšttr« 
IM W Division Stree.

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams. Parengimams <•

Panašiai
Tel. Brunswick 946X

URBA GĖLININKĄ'1
Gėlės Mylintiem. Vestuvėm 

Bankietatn, Laidotuvėm. 
Papuošimam

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Marine Home

nūs vilniečių dd. Narbutų.
Tai matome, mūsų kolonijos 

lietuviai jaunuoliai kokias svar
bias vielas užima. Ciceronas.

Phone: Canal 9560 Vonią visada galima imli

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ 
Ant Keturioliktos Gatvės 

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim 
908-910 W: 14th Street 

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMAI 
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST

Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trečiadieniais (Wednesdays)

1.1QUCR C(
NATHAN KENTE 

VVhotesak

4707 S. Halsted Si.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO. ILL.

Kambariai Rcndavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems: 

Virtuve ir indai Dykai!
WAL1EH NEFFAS, Prop. 

Pilone Canal 9585

Tel. .Yards 1651 _

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos- ii Cicerus. Lietuviu Latriniuvu 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalysi

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 VV. 23rd PLACE ielefonai: canal J5is k tira 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 * 25U

P. J. RIDIKAS
1354 S. HALSTED ST. 710

VISI TELEFONAI: VAItds 1419

5



šeštas, puslapis, V I L N I S Rugsėjo 30 d„ 1941 m., No. 230.

Justiną Baltušį Gražiai Pagerbė ir Pamylėjo
Pereitą nedėldienj į Lietuvių 

Auditoriją -susirinko didelis 
skaičius žmonių pagerbti Justi
ną Baltušį, 70 metų “jaunuolį.” 
Bet skaitlinė “70 metų” nebuvo 
taip reikšminga, kaip skaitlinė 
“50 metų.” Pastaroji skaitlinė 
—tai Justino visuomeninio dar
bo metai.

Daug gražių linkėjimų buvo 
pasakyta jubilijanto adresu. 
Gauta telegramų ir sveikinimų 
iš toliau.

Bankielas buvo Ifibai gerai 
paruoštas, Ir valgiai buvo ska
nūs, ir įnėniška programa buvo 
gera ir prakalbų gerų pasakyta.

Pirmininkavo A. Jonikiene.
Gal didžiausią įspūdį padarė 

Justino Baltušio sūnus Zigmas, 
kuris su savo jauna žmona bu
vo atvykęs pagerbti tėvelį. Jau
nasis Baltušis yra smuiko meis
tras. Puikiai jis pagrajino su
sirinkusiai publikai. Jis pasi
rinko kelis klasikinius kūrinius 
ir vieną polką.

Draugės Abekienč, Dočkienė 
ir Judzentavičienė labai gerai 
padainavo, taip-pat ir Agotėlė 
Kenstavičiene. Meniška pro
grama buvo atlikta kaip prie 
pirmo stalo, taip ir prie antro.

Kiek ilgesnes prakalbas pasa- 
■■č V. Andrulis ir F. Abekas, 
.pbudindami Justiną Baltušį, 

kaipo kovotoją prieš carizmą ir 
kaipo nenuilstantį darbininkų 
veikėją šioj šalyj. Justinas vi
suomet buvo nenuilstantis lite
ratūros platintojas ir nepalau
žiamos valios vilnietis. Jo var
du L. Pruseika kvietė visus su
sirinkusius bankieto dalyvauti 
“Vilnies” vajuj, kuris praside
da 1 dieną spalio.

Trumpas prakalbėles su gra
žiais linkėjimais Justinui pasa
kė šie veikėjai: P. Petronis, K. 
Danyla (artimas Baltušio gimi
nė), L. Pruseika, Slančiauskie- 
nė, Dr. Graičūnas, Sakalauskas 
(jaunuolis), Dr. Šimkus, S. Juš
ka, F. Abekas, V. Andrulis, Mil
da Savukailė, Edw. Kavaliaus
kas (jaunuolis).

Trumpai kalbėjo Zigmas Bal
tušis.

Pagaliaus visiems dėkojo, šir
dingą ačiū tarė pats gerbiamas 
jubilijantas. Jo triimpa prakal- 
bėlė bus įdėta “Vilnin” atski
rai.

Jaukioj ir tikrai nuoširdžioj 
atmosferoj praėjo šis jubilieji
nis bankielas. Visi jautėsi kaip 
vienos šeimos nariai. Visi lin
kėjo draugui Justinui Baltušiu! 
dar ilgus metus gyventi ir dar
buotis.

Gaspadinėms, kurios labai 
daug dirbo, kad šis bankietas 
būtų pasekmingas, reikia ištar
ti širdingą ačiū.

Vienas iš Daugelio.

Lietuviai Biznieriai

Staigiai Mirė 
Ona Gravienė

Smetona Teisinasi, 
Bet Ne Įrodinėja

Iš Stoties WGES, 7:30 Vak.
šį vakarą (antradienį), nuo 

7:30 iki 8, iš stoties WGES, Lie
tuvių Kultūros ir Meno Kliubas 
duos trečią radijo programą. 
Ji susidės iš dainų, pranešimų 
ir pasaulinių žinių.

Dainų programą atliks Chica
gos Liet. Moterų Kultūros Kliu- 
bo Choras, vadovybėj Onos Pe
trulienės.

Pasaulinių žinių patieks Le
onas Pruseika.

Programos rengėjai prašo vi
sus pasiklausyt.

Sveikinimai
Pastaromis dienomis Kult, ir 

Meno Kliubo radijo programos 
pasveikinimų gavo nuo šių as
menų:

Elena Sorkis ............... ‘
Frank Puodžiūnas ....
John Milius, tik sugrįžęs

iš Alaskos ...................
Juoz. Bendokaitis..........
Vyt. Judzentavičius ....

Chicago “Daily Times” repor
teris priminęs Antanui Smeto
nai, kuris gyvena J. Bachuno 
fannoj, kad esama kalbų, jog 
Smetona organizuoja tarp lietu
vių pro-nacių sentimentą.

Smetona pareiškė, kad tai yra 
biaurus melas.

Bet kuo jis savo tą pareiški
mą paremia?

Niekuo.
O faktai štai kokie yra:
“Dirva,” kuri eina su Antanu

-Užvakar ryte staigiai pasimirė 
Ona Gravienė, laikiusi lietuviš
ką užeigą po numeriu 4177 
Archer avė.

Velionė buvo dar jauna mote
riškė, tik apie 46 metus am
žiaus. paliko dideliame nuliū
dime vyrą Jokūbą, dukterį Ju- 
lią ir brolį Zigmantą.

Ši tragedija Gravių šeimą su
krėtė dar smarkiau ir tuomi 
kad duktė Julia tik šiom dienom 
rengėsi ištekėti.

Lavonas pašarvotas Liulevi- 
, čiaus koplyčioje, 4348 S. Cali

fornia avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį, spalių 2 dieną, 
8:30 valandą ryto, šv. Kazimie
ro kapinėse. Laidotuves tvarko 
graborius A. M. Philips.

Pažystami ir draugai kviečia
mi dalyvauti šermenyse ir lai
dotuvėse. Kaimynas.

nis laikraštis, taip ir “Vienybė.”
Kita, pats Smetona nuolat 

atakuoja Sovietų Sąjungą, kuri 
kariauja prieš Hitlerį, bet nei 
per pusę lūpų neprasitaria prieš] 
Hitlerį.

Smetonos valdžios šulai Ber
lyne agentauja Hitleriui.

Iki ^netolia ncišstos atvirai 
prieš Hitlerį, nepasmerks hitle
rininkus tarp lietuvių, jo pasi
teisinimai ir pareiškimai nieko 
nereikš.

Pro-naciški lietuviai naudoja 
Smetoną organizavimui kad ir 
netiesioginės talkos Hitleriui, o 
pats Smetona, kaip rodos, tos 
rolės nesimėto, tai veltui jo pa
reiškimai, kad jis Hitleriui prie
šingas. Rep.

Delei J. Baltušio 
Bankieto Tikietų

LDS 53 Kuopos Nariam
Trečiadienį, spalio 1 d., 7:30 

vai. vakare, Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted st., įvyks
ta LDS 53 kp. susirinkimas.

Iki šiol šių metų susirinkimai 
tokios didelės kuopos kaip mū
sų buvo permaži. Rodos kiek
vienas narys turėtų stengtis da
lyvauti susirinkime. Žinoma, ne 
kiekvieną susirinkimą gali visi 
lankyti: prisieina kitų reikalų, 
kurie trukdo. Bet visgi kas mė
nesį galėtų bent du trečdaliai 
narių būti susirinkime. Bet šį 
metą taip nebuvo. Ar nelaikąs 
daugiau susidomėti ką organiza
cija veikia ir ką galėtų veikti 
mūsų visų naudai.

Dar kartą noriu priminti, kad 
nekuriu narių antrašai kuopos 
knygoje yra seni. Atvirutės ir 
laiškai sugryžta. Labai svarbu 
turėti nario tikrą antrašą, nes 
kada reikia pranešti apie duo
klių užsilikimą ir atvirutė su
gryžta, tai narys gali netiksliai 
atsilikti ir būti,-; suspenduotas. 
Patys sau goto .padarysite jei 
priduosite. Jikcfe-an trąšą.

Nesenai teko būti pas Petke- 
wich, kuris užlaiko Real Estate 
ofisą 2555 W. 47th St. ši vieta 
yra nauja ir naujausiai įrengta. 
Reikia pasakyti, kad Pelkewich 
turi labai gerą patyrimą tame 
biznyje ir jam gerai sekasi. Jis 
kaipo žmogus yra linksmas ir 
draugiškas. Kam reikia pirk
ti ar parduoti namas, kreipkitės 
pas jį, o jis jums duos gerą pa
tarnavimą.

Valentinavičiai užlaiko labai 
smagią užeigą. Log Cabin Ta
vern, 4618 S. Western Ave. 
Jiem biznis sekasi gerai. Jie 
smagūs ir linksmi visados, tad 
užėjus niekada neapsigauni.

$1.00
1.00

1.00
1.00
1.00

“Nevažiuokit Darby 
Ieškoti Į Piet. Illinois’

Visų chicagiečių labai gerai 
pažystamas V. Preikšą užlaiko 
geriausią bekernę 2457 W. 46 th 
PI., Chicagoj. Jei nori gauti ti
kros lietuviškos duonutės, tai ir 
kreipkitės pas jį. Jis iškeps ir 
pristatys į namus. J. P.

/ Kliubą įsirašė
J. Janulaitis
Ch. Šileikis
John Milius
P. Baltutis
Paul Pakštis
James Kanceris
John Samulonis
Rose Samulonis
J. Blaškis
K. Jakubauskis
S. Tilvikas
M. Paulauskas, iš Aurora
S. šaltis, iš Rockfordo.
Zigmas Baltušis, jaunas smui

kininkas, sūnus Justino Baltu
šio, kurio 70-tas gimtadienis 
buvo iškilmingai paminėtas 
pereitą sekmadienį, Lietuvių 
Auditorijoj.

Visi naujieji nąfiąi užsimokė
jo po dolerį metinių duoklių.

Anaunseris.

Šią Savaitę 
Bukite Mandagus

Daugelis draugų pasiėmė pla
tinti drg. Baltušio bankieto ti- 
kietų. Tikietus išdalino, drg. 
Abekas, kuris tuoj po bankieto 
išvažiavo ilgam maršrutui ir 
bus kelionėj apie šešias savaites.

Užbaigti tą darbą pervesta d. 
A. Jonikienei, tad prašome visų, 
kurie turite pardavę, ir tų ku_ 
rie nepardavėte, sugrąžinti ti
kietus kaip greit jums bus pa
togu d. Jonikienei.

Rengimo Komisija.

Svečias Farmerys 
Iš Michigano

Irakas Šaukia 
Studentus Namo

Federalė darbo birža Chicago
je perspėja darbininkus neva
žiuoti į pietinį lllinojų su tikslu 
gauti darbą prie statomo fabri
ko Crab Orchard.

Tam darbui lereikėsią dau
giausia 8,000 darbininkų, o jau 
dabar esą daugiau negu dvigu
bai aplikanlų. Pirma pradėsianl 
darbą valdžia padariusi sutartį 
su kontrakloriais, kad negalin
tų darbininkų iš toliaus, iki visi 
tinkami darbui bedarbiai bus 
suimti toj apielinkėj. Dėlto at
vykę iš toliaus negu 45 mylios 
nuo Crab Orchard vis vien ne
gausų darbo.

Kaip aprobuoja pašalpos vir
šininkai, pietiniam Illinois, 45 
mylių apielinkėj nuo Crab Or
chard, randasi virš 15,000 be
darbių.

GERAI PASIPELNĖ

Dviejuose flatuose viename 
name po numeriu 5301 Hirsch 
st., ir vienoj šluboj du blokus 
toliau atsilankę nelaukti svečiai 
sekmadienio naktį išsinešė vi
sokio grobio vertės už virš 
$1,200.

Į CLASSIFIED APS ~

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

FEMALE HELP WANTED
OPERATORKŲ ant visokio darbo, 

speciale mašina, patyrusių siūt kel
nes. Aooly, 3rd floor. 900 Polk St.

(25c29)
PATYRUSIO grosemei darbininko: 
pastovus darbas. 6520 So. Cicero Avė. 

(26c29)
MERGINŲ abelnam lengvam darbui 

saldainių dirbtuvėje: dieną arba 
nakti. Kreipkitės: 450 North 
Hermitage. (29cl)

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

MALE HELP WANTED

PATYS KEPS PYRAGUS

Amerikos universitetuose stu
dijuoja apie 100 jaunų irakie
čių (persų). Vienas studentas 
randasi Chicagos universitete, 
Jassini Khalas.

Jis čia apsigyveno ir studijuo
ja jau nuo 1938 m. Sakosi, į 
šešius mėnesius užbaigtų moks
lą ir gautų diplomą. Bet šiom 
dienom gavo įsakymą nuo Ira
ko vyriausybės gryžli namo, nes 
bijomasi, kad Amerika galinti 
įsitraukti į karą ir tada kelionė į 
Iraką bus neįmanoma.

BANDĖ NUSIŽUDYTI

Mrs. May Allen sekmadienio 
naktį nugabenta ligoninėn po 
to kai ji paėmusi nuodų su tiks
lu nusižudyti, u;

I Pranešimai iš Kitur I

Sekmadienio naktį į Mary Ann 
kepyklų, 2323 E. 71st si., įsilau
žė piktadariai ir išsinešė 20 sva
rų sviesto, 10 tuzinų kiaušinių, 
kiekį miltų ir kitokių reikmenų 
vertės už $20.

REIKALINGAS BUCERIS, kuris mo- 
mokėtų troką vairuoti. Atsišau

kite greitai. 7200 S. Campbell, tel. Re
public 9331. (29-30)
JAUNŲ VYRŲ pagelbėti kaurų va

lymo dirbtuvėje. Kreipkitės: 2522 
W. Chicago, Ill. (29)
PATYRUSIO TEKORIAUS ant me

džio ir dirbt mašina; turi būt pa
tyrę. 3rd floor. 517 N. Halsted St. 

(29cl)
REIKALINGI PYNĖJAI: gera mokes

tis. Hoeksema Bros. Zion, III.
(30c6)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometrislas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

PARDAVIMUI NAMAS ir EXTRA 
LOTAS, 102x25, jeigu rendomis 

$90 j mėnesi ir gyvenimui kambariai, 
įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 i mėnesi. Priežastis—li
kau našlė; kas greičiau atsišauks, tas 
pelnys. •9942 Vincennes Ave. Cedar
crest 1959. (17cl)

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

FARMS FOR SALE
5-kių AKRŲ, 6 kamb. stuba. vištinin- 

kas, kluonas, garadžius, gasas, elek
tra, fornesas. E. I. transportaeija. 
$4,500. N. F. Heiman, Mokena, Ill.

(27-30)
ĮDĖKITE PINIGUS. KUR JIE BUS 

SAUGUS. Tik ką aplaikėme surašą 
virš 50 farmų lowoie: kaina nuo $25 
iki $200 už akrą. Pamatykite mane 
dėl farmų. E. L. Ferrin. 304 W. St. 
Chas. Rd. Villa Park. Ill. Telefonas 
2699 arba 850.

REAL ESTATE FOR SALE
Patogioj, bizniavoj vietoj Rockforde. 
Rinktinis kampas 66x106 pėdas. 
Brunner, 301 S. Court St., Rockford, 
I’J. (26c2)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p m. 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

llez. 4910 S. Michigan Blvd.

Chicagoje ši savaitė užvadin- 
ta “Mandagumo ir Saugumo 
Savaitė.” Tas daugiausia adre
suojama automobilistams, bet 
neaplenks ir pėsčiųjų.

Pavyzdin, automobilistas pa
sielgs nemandagiai, jei jis tyčia 
privažiuos perarti šalygatvio ir 
aptaškys dumblinu vandeniu ša- 
Įygatviu beeinančius žmones. 
•Gi pėstininkas pasielgs neman
dagiai, jei sušlapintas pradės 
“vyriškais žodžiais” automobi
listą keikti.

Abelnai tuom norima žmones 
pripratinti mandagiau elgtis 
viešose vietose.

DETROIT, MICH. 
MENININKAI TĖMYKIT!

Proletarų Meno Kuopos susirinki
mas jvyks spalio 3 d., draugijų sve
tainėje, 4097 Porter St., kaip 7:30 vai. 
vakaro. Kviečiame visus buvusius 
narius ir maloniai užkviečiame nau
jus mėgėjus-lošėjus ateiti prisidėti 
prie meno budavojimo. (30c2)

Sekretorė O. Krakaitienė.

• JOK. ro»< gold fill'd $0075 
«u«;»Mkingly «tyl«d. fcv—•’

i r—... ....... — '

GASOLINO STOTIS, tavernas, 8 ka
rų garadžius. 8 tūristų kambariai, 

7 kambarių flatas. didelis valgymo 
kambarys ir šokių svetainė, mažas 
valgymo kambarys, du Storai ir 2 
akrai žemės; randasi ant dviejų ke
lių kryžkelių tarp Chicagos ir St. 
Louis. Namas tinkamas dėl bowling 
alley. Didelis bargenas. Liga verčia 
naruot. Rašyk: Box A. Vilnis, 3116 
S. Halsted St. (18-20-25-27—2-4)

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Gausite Apsčiai Infor
macijų ir Gražių Dainų

RADIO
Smagios Dainos, Muzika, “Piršliai", 

Žinios, Pranešimai ir t.t.
Primintina radio klausytojam užsi- 

statyti savo radio šiandien, antradie
ni, 7-tą vai. vakarė ant stoties W.G.E. 
S. ir pasiklausyti gražaus ir įdomaus 
radio programo leidžiamo pastangom 
Peoples Furniture Company. Pro
gramo išpildyme dalyvaus žymūs, re
guliariai artistai, kurie išpildys nau
jų numerių, dainų, muzikos, komedi
ja “Piršliai,” juokai žinios; praneši
mai ir t.t. Prie to bus įdomių pra
nešimų iš People’s Krautuvės didelio 
rudeninio išpardavimo, kame yra ge
ros progos visiems nusipirkti reikme
nis sumažintomis kainomis.

(30)

4CK.no1urol gold fill'd
i «bs; gold filled bond, tj Į

Elektriniai Saldy tavai, 
Namams Baldai

JOS. F. SUDRIK

846 CORNELIA, 19 modernizuotų 
flatų, stokeris, šaldytuvas, plokščiu 

viršum pečiai, jeigu apie $9,000. Kai
ną žemesnė keturis sykius jeigu. 
Geras mortgičius. 1606 Fullerton, 
pečiaus šiluma. Storas ir 4 flatai. Kai
na $3,000; už taksas. Kaina $4,500. 
3130 Harrison St.—mūrinis Storas ir 
flatas, geros jeigos. Kaina $3,500; 
už taksas. Phone Central 9376. (29)
2 FLATŲ, 5-5 kambarių, karšto van

dens šiluma, 2 karų garadžius, 37 '/2 
pėdų lotas. Kaina $6,800. 4615 N. 
Harding Ave., Independence 6878.

(30c2)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENT1STAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Pastaras kelias dienas Chica
goje svečiuojasi J. Yeskis, iš 
Branch, Mich. Jis jau senas 
“Vilnies” skaitytojas, bet mūsų 
įstaigos dar buvo nematęs. Dėl
to proga atsilankymo Chicagoje 
aną dieną užėjo ir į “Vilnį.”

Nors “Vilnies” vajus oficialiai 
šiandien dar neprasidėjęs, bet 
drg. Yeskis pasimokėjo savo 
prenumeratą. Rep.

JAUNI ŽMOGŽUDŽIAI

Chicagos priemiestyje Home
wood areštuoti du berniukai, 
vienas 15, o antras tik 11 metų 
amžiaus ir kaltinami kirviu už
mušę A. M. Oliver. Policija sa
ko, kad prie kaltės berniukai

53 Kp.'Fin. Sekr. A. J. prisipažinę.

Kaip dabar Lietuvoje gyve
nasi?

Kas būtų jei naciai laimėtų 
karą?

Kas daryti, kad naciai nelai
mėtų?

Kodėl taip blofuojama apie 
Hitlerio laimėjimus?

Kas Hitleriui talkininkauja 
tarp lietuvių?

šie klausimai bus-išaiškinta 
penktadienio vakare Lietuvių 
Auditorijoj, Kultūros ir Meno 
Klubo parengime.

Bus gražus dainų programas. 
Dainuos Ciceros Moterų choras, 
vadovystėj D. Judzentavičienės. 
LKM Choras, vadovystėj Kens- 
tavičiaus, taipgi kviečiamas 
dainuoti.

Kalbės Dr. V. Šimkus, Juozas 
Sakalas ir L. Pruseika.

Tai bus vakaras, kuriame ga
lėsite gauti apsčiai svarbių in
formacijų ir pasigerėsite gra
žiu programų.

Atsiminkite, penktadienio va
kare, spalių 3, Lietuvių Audi
torijoj. R,

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Furniture House
3409 S. Halsted St.
Del sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDEUNIAl 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasarą

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 3 5th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Zm'-isaX

* sauc>smy

REAL ESTATE 
Namal-Žemė Pardavimui

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
S&B Kreivas Akis 

Ištai8°
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Mokėdamas cash už rakandus, šu
tą upinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
non ansi

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM Visokius MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame. 

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

1 J 
iŽBČinfty Eurm 
HOlTIBURGCRS 
r 5<_- ■

Sustok blle kada dėl skanaus 

užkandžio. Čia gausite saldžių 
bamburgerių, karštų kilbasellų, 

minkštų gėrimų ir namie darytos 
čhile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-09-30-ViInal-0001
	1941-09-30-ViInal-0002
	1941-09-30-ViInal-0003
	1941-09-30-ViInal-0004
	1941-09-30-ViInal-0005
	1941-09-30-ViInal-0006

